



Slampē tiks atklāts pieminēklis represētajiem pagasta iedzīvotājiem



Vēl neatklātais pieminēklis „Zelta josta” Slampē. Attēlā redzamā josta būs no zeltīta metāla

Šā gada 14.jūnijā, Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā, plkst. 14.00 Slampē tiks atklāts pieminēklis represētajiem pagasta iedzīvotājiem „Zelta josta”. Pieminēklis un piemiņas vieta tika izveidota pēc biedrības „Savai Slampei” iniciatīvas.

Ideja par piemiņas vietas izveidi pieder mūsu novadniecei, rakstniecei Mārai Zālītei, bet autori ir arhitekts Edvīns Vecumnieks un tēlnieks Ģirts Burvis.

Piemiņas vieta atrodas Slampes pagasta centrā blakus sociālajam centram „Rīti”. Tā ir veidota kā komplekss, kas sastāv no diviem apļveida celiņiem, kuri ieskauj akmens Savukārt akmens vidusdaļu kā sargājošs gaismas aplis aptver zeltā tonēta nerūsējoša tērauda josta, kurā iestrādāti 100 Slampes iedzīvotāju vārdi, kuri 1941. un 1949. gadā tika izsūtīti vai citādi represēti. „Zelta josta” ir latviešu folkloras tēls, kas simbolizē sargāšanu.

Piemiņas vietas izveides darbi tika uzsākti pērnā gada augustā, un nu Slampes centrā ir par vienu



skaistu, sakārtotu teritoriju vairāk. Piemiņas vieta tapusi ar Tukuma novada Domes finansiālu atbalstu, kā arī pateicoties privātpersonu un vietējo uzņēmēju ziedojumiem. Tomēr vislielākais nopelns ir pašu slampenieku ieguldītajam darbam.

Piemiņas vietā ik gadu 25.martā un 14.jūnijā notiks atceres pasākumi, kas pulcēs pagasta iedzīvotājus, lai pieminētu šos baigos notikumus un tautiešu sūros likteņus.

Pieminēkla „Zelta josta” izveide Slampē un tā mākslinieciskā kvalitāte ir liels notikums ne tikai pagasta, bet visas valsts mērogā.

ŠAJĀ NUMURĀ

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Tukuma novadu pārstāvēs 25 kolektīvi



Šogad Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos no Tukuma novada piedalīsies tikpat kolektīvu, cik 2010.gadā, kopā 619 dalībnieku.

● 4.lpp

Aizvadītas ikgadējās iedzīvotāju sapulces Tukuma novada iedzīvotājus satrauc galvenokārt komunālie un apsaimniekošanas jautājumi.

● 5.lpp

Apbalvoti skolēni un pedagogi par sasniegumiem mācību darbā

29.maijā Tukuma novada Domē notika Tukuma novada skolēnu un pedagogu pieņemšana, kurā tika apbalvoti 111 skolēni un 57 pedagogi.

● 7.lpp

Tukuma muzejā taps divi jauni projekti



Tukuma muzejs ir saņēmis finansējumu diviem projektiem, kas paredz krājuma glabāšanas apstākļu uzlabošanu un restaurāciju.

● 10.lpp



Ietves izbūves darbi Rīgas ielas labajā pusē un Durbes ielas posmā no Cēsu ielas līdz L.Dzelzceļa ielai

Nozīmīgākais notikums pārskata periodā ir Latvijas Pašvaldību savienības kongress, kurš notika 15.maijā Smiltēnē. Kongresā ir pieņemtas pašvaldību darbam būtiskas rezolūcijas – par sadarbības pilnveidošanu ar Valsts Kontroli, par izglītības jautājumiem un plānoto pedagogu darba samaksas sistēmas maiņu, par pašvaldību iesaistīšanos uzņēmējdarbībā.

Maija mēnesis aizvadīts Imanta Ziedoņa pasākumu un Latvijas valstiskās atjaunošanas 25 gadskārtas gaisotnē. Bez starpgadījumiem noritēja Otrā pasaules kara upuru piemiņas dienas pasākumi 8.maijā Tukumā un Lestenē.

6.maijā notika kārtējā četrus Tukuma rajona novadu vadītāju tikšanās, kurā izskatīti jautājumi par precizējumiem pašvaldību civilās aizsardzības plānā un Tukuma slimnīcas darba nodrošinājumā.

Ar 14.maija iedzīvotāju sapulci Tukuma pilsētā noslēdzās ikgadējais pārskatu sapulču laiks Tukuma novadā. Arī pilsētā aktuālākie jautājumi bija saistīti ar komunālo sfēru un attīstības jautājumiem.

16.maijā ar plašu pasākumu programmu aizvadīta Muzeju nakts. Kopējais Tukuma novada muzeju un to sadarbības partneru piedāvāto pasākumu apmeklētāju skaits sasniedza vairāk nekā 15000.

Turpinās tikšanās ar novada lielākajiem uzņēmējiem. Maijā tika apmeklēta AS „Komforts”. Papildus notiek regulāras tikšanās ar uzņēmējiem gan par sadarbības iespējām, gan saistībā ar konkrētu projektu īstenošanu. Notiek sarunas ar 5 bankām, kas iesniegušas savus piedāvājumus par pakalpojuma nodrošināšanu pašvaldības institūcijām nākamajos 5 gados.

Ir uzsākts darbs pie Tukuma novada attīstības stratēģijas (t.sk. rīcības un investīciju plāna) izstrādes. Notikušas izglītības, sociālā bloka, kultūras un sporta darba grupu sanāksmes.

Turpinās Latvijas Pašvaldību savienības un ministriju sarunu cikls par 2016.

gada budžetu un attīstības jautājumiem. Maijā notikušas sarunas ar Labklājības ministriju.

Par naudas līdzekļiem. Nekustamā īpašuma nodoklis par 2015.gada II ceturksni ir iekasēts vairāk nekā 50% apmērā no gada plāna. Nodokļa atlaides atbilstīgi pašvaldības saistošajiem noteikumiem ir piešķirtas vairāk nekā 31 600 euro apmērā.

Līdz 2015.gada 20.maijam iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada plāns izpildīts par 38,31 % (pēc 1/12 prognozes būtu jābūt – 39,73 %, pēc likuma „Par valsts budžetu” – 36,24 %).

Pabeigti pilsētas asfaltēto ielu seguma remontdarbi – vienlaidu segumā ieklāts asfalts Tulpju ielā, Smilšu ielas posmā, Tirgus ielā, Kandavas ielā, Smārdes ielā, Tīdholamas un Raiņa ielā. Asfalta segums tiks ieklāts arī Strēlnieku ielas posmā. Aizpildītas bedrītes asfalta segumā pilsētas ielās.

Uzsākts darbs, lai sagatavotu tehnisko projektu vērienīgai Kurzemes ielas rekonstrukcijai, piesaistot ES līdzfinansējumu. Lai uzlabotu satiksmes drošību, paredzēts pārbūvēt Kurzemes-Talsu un Kurzemes-Mednieku ielas krustojumus. Brauktuves seguma rekonstrukcija plānota visā ielas garumā no Talsu ielas līdz Spartaka ielas apļveida krustojumam. Kurzemes ielā paredzēts izbūvēt arī visas apakšzemes komunikācijas – lietusūdens novadišanas sistēmu, ielu apgaismojumu, kā arī izbūvēt ietvi posmā no Smilšu ielas līdz Talsu ielai. SIA „Tukuma siltums” veic projektēšanas darbus, lai Kurzemes ielas posmā no Siltuma ielas līdz Kurzemes ielas ēkai Nr. 10 rekonstruētu maģistrālo siltumtrases posmu, piesaistot ES līdzfinansējumu.

Turpinās pilsētas ietvju rekonstrukcijas un izbūves darbi. Pabeigta Talsu ielas ietves posma no Dārza ielas līdz Šēseles ielai rekonstrukcija. Uzsākti ietves rekonstrukcijas darbi Raudas ielas posmā. Raudas ielā posmā no Spartaka ielas līdz Celtnieku

ielai tiek būvēta jauna ietve. Turpinās ietves izbūve Rīgas ielas labajā pusē un Durbes ielas posmā no Cēsu ielas līdz L.Dzelzceļa ielai. Šajā posmā ir izbūvēts arī jauns ielu apgaismojums. Ietves seguma rekonstrukcijas darbi, iekļaujot jaunu bruģakmens segumu, tiks veikti arī Spartaka ielas un Kurzemes ielas posmā, kā arī Dzelzceļa ielā pie autoostas.

Sadarbībā ar dzīvojamā fonda apsaimniekotāju un ar pašvaldības budžeta līdzfinansējumu tiks veikti pagalmu labiekārtošanas darbi Spartaka ielā.

Pabeigti Slocenes ielas sakārtošanas darbi. Izbūvēti lietus ūdens novadišanas grāvji un sadarbībā ar uzņēmumu „Tukuma piens” tiks veikta ielas posma asfalta seguma rekonstrukcija.

Uzsākta stāvlaukuma atjaunošana pie Durbes estrādes. Izbūvēti stāvlaukuma lietus ūdens novadišanas grāvji un sagatavots laukums grants seguma izveidošanai.

Turpinās pilsētas ainavu arhitektes un dārznieku darbs, lai sakārtotu esošās puķudobes, kā arī no jauna tiek radītas puķu kompozīcijas skvērā Brīvības laukumā un Meža-Spartaka ielas apļveida krustojumā. Pabeigti stādījumu veidošanas darbi Dārza-Talsu ielas skvērā.

Sagatavots tehniskais projekts Pilsētas parka izveidošanai Lielajā ielā. Tajā paredzēts izbūvēt celiņus gan gājējiem, gan sportošanai, kā arī uzstādīt bērnu rotaļu iekārtas un izveidot rotaļu zonas ar mīksto segumu. Tiks izbūvēta arī celiņu apgaismojuma sistēma un video novērošanas sistēma. Tiks veikta stādījumu un puķudobju ierīkošana. Tiek sagatavoti dokumenti, lai izsludinātu iepirkumu par parka izbūves pirmās kārtas darbu veikšanu.

Izsludināts iepirkums par Tukuma 3. pamatskolas sporta halles projektēšanas un autoruzraudzības darbu veikšanu, halles tehniskā projekta un stadiona rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādi.

Uzsākts darbs pie Lauktechnikas spor-

ta un atpūtas kompleksa ēkas aktu zāles pārbūves tehniskā projekta aktualizācijas. Atbilstīgi pārbūves projektam, aktu zāli paredzēts pārbūvēt un pielāgot sporta nodarbībām.

Izveidots jauns vizuālais noformējums pašvaldībai piederošajiem pilsētas reklāmas stendiem. Šajos stendos tiek izvietota ikmēneša informācija par pasākumiem un notikumiem Tukuma novadā, kā arī tiks izvietota pilsētas karte un informācija tūristiem. Pašlaik ir sagatavoti un uzstādīti desmit stendi visos pilsētas mikrorajonos.

Izsludināts iepirkums par serveru iegādi pašvaldības administrācijas darba nodrošināšanai.

Arhitektūras nodaļa turpina darbu, lai Domes sēdē sagatavotu izskatīšanai Tukuma novada teritorijas plānojuma grozījumus un apbūves noteikumus. Pilsētā un visās pagastu pārvaldēs notikušas teritorijas plānojuma apspriešanas sanāksmes.

Irlavā un Lestēnē

Šomēnes notika darbinieku sapulce un Konsultatīvā padome Lestēnē, kurās pārrunāti svarīgākie darbi un aktualitātes.

8.maijā Lestenes Brāļu kapos notika tradicionālais piemiņas pasākums Otrajā pasaules karā kritušajiem, kurā piedalījās valsts augstākās amatpersonas, valdības pārstāvji un ap 500 apmeklētāju.

Saimnieciskajā sektorā SIA „Komunālserviss TILDe” intensīvi veicis zāles pļaušanu, kas šogad uzsākusies ļoti agri un prasīs papildus līdzekļus. SIA „Meliorceltnieks” veica abu pagastu ceļu planēšanu.

Sporta jomā notika gadskārtējais sportistu atskaites – atpūtas vakars Irlavas Sporta namā, kurā atzīmēja ziemas sezonas labākos sportistus. Sācies galda spēļu – šaha, novusa, vasaras turnīrs. Notika tradicionālā sporta diena abu pagastu mazākajiem bērnuģimnāzijas un sākumskolas audzēkņiem. Mēneša beigās aizsākās pludmales volejbola gadskārtējais turnīrs, kas ilgs visas vasaras garumā. Aizvadīts arī Tukuma novada sporta spēļu noslēguma pasākums Irlavā.

Lestenes pakalpojumu centrā veikti nelieli remontdarbi, nodrošinot iespēju to apmeklēt cilvēkiem ar invaliditāti.

Kultūras jomā Irlavā, Studentkalna estrādē, notika gadskārtējais bērnu dziesmu un deju festivāls, kas pulcēja ap 200 dalībnieku. Lestenes Tautas namā bērnu dramatiskais kolektīvs pulcēja skatītājus no abiem pagastiem.

Irlavas dejotāji izcīnījuši godu piedalīties skolēnu Dziesmu un deju svētkos, notiek aktīva gatavošanās. Irlavas koris

Ziemeļu Baltijas valstu Dziesmu svētku ietvaros uzņems Somijas un Zviedrijas kori.

Sēmē un Zentēnē

6.maijā Pastariņa muzejā notika konference, kuru rīkoja partnerības „Laukiem un Jūrai” speciālisti kopā ar stratēģijas izstrādātājiem. Tajā piedalījās Lauku atbalsta dienesta speciālisti, Ķemeru Nacionālā parka vadošie darbinieki, uzņēmēji, Tukuma novada Attīstības nodaļas darbinieki un citi, tika apspriesta LEADER projektu pieejamība nākotnē.

Pabeigti Pastariņa muzeja stallīša rekonstrukcijas darbi. Turpinās darbi citos objektos. Sēmes pagasta centrā izvietoti ielu trenāžieri.

Abos pagastos notikušas apspriedes par grozījumiem jaunajā Tukuma novada Teritorijas plānojumā.

Izsludināts iepirkums par Zentenes pagasta kultūras nama ventilācijas sistēmas izbūvi, zāles un bibliotēkas telpu remontu.

19.maijā notika otrā izsole pārvaldes automašīnai Honda HRV, kas atkal bija neveiksmīga.

Nobeigumam tuvojas remontdarbi Sēmes pagasta administratīvajā ēkā Ezera ielā 1.

Abos pagastos notikuši dažādi pasākumi, lielākais no tiem bija festivāls „Gara, gara tēva josta”, kas notika 23.maijā Sēmes tautas nama pagalmā. Tajā piedalījās 7 pagasti, kuru teritorijas piekļaujas Rīgas-Ventspils šosejai – Ugāle, Piltene, Pūre, Jaunsāti, Slampe, Smārde un Sēme.

Pūrē un Jaunsātos

Maijs sācies ar zāles pļaušanu abos pagastos. Kopā ar Tukuma novada Domes pārstāvi un mežzini apsekotas mežu platības Jaunsātos. Notikusi tikšanās ar Jaunsātu karjeru nomnieci, lai pārrunātu nākotnes darbības šajā ipašumā.

Pūrē kopā ar konsultatīvās padomes locekļiem ikmēneša sapulcē izrunātas ikdienas lietas un nākotnes „sapņi”. Pārvaldes vadītāja uzklaušoja iedzīvotājus Dzintara un Lamiņu apdzīvotajās vietās.

SIA „Strabag” veica Kastaņu alejas ielas seguma atjaunošanu Pūrē. Turpinās projekta „Publisko piekļuves vietu labiekārtošana tūrisma attīstības veicināšanā „Abavlejš” darbi. Tiek atjaunots grants segums pašvaldības ceļiem un ielām.

Par apsaimniekošanas naudām iestikloti logi dzīvojamās mājas Dzintars 2 kāpņu telpās, veikts noteku remonts dzīvojamajā mājā Pūre 3. Jaunsātu pagastā dzīvojamajai mājai „Abavnieki” apsekots jumts un izstrādāta izmaksu tāme. Pūres pagasta katlu

mājā nomainītas bojātās dūmejas apkures katliem AK-500.

Abos pagastos aktīvi noritējuši kultūras dzīve. Muzeja nakts ietvaros Pūrē notika Atvērto Durvju diena.

Slampē un Džūkstē

Notikušas vairākas pārvalžu vadītāju tikšanās, kurās pārrunātas darba aktualitātes un problēmas.

Pabeigts siltināšanas projekts Džūkstes pamatskolas bērnuģimnāzijas ēkai.

Turpinās Džūkstes ūdenssaimniecības projekta darbi. Pabeigti kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles un pievadu izbūves darbi uz Anša Lerha-Puškaiša bulvāra. Turpinās maģistrālā kanalizācijas vada izbūve Silenieku ielā un kanalizācijas sūkņu stacijas-1 izbūves un enerģijas dzēšanas akas pārbūves darbi. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ir pieslēgtas esošajiem tīkliem, turpinās to ieregulēšanas darbi.

Andreja kapos izvesti 3 atkritumu konteineri un sakopta apkārtnē. Izvestas lapas, zari un atkritumi no Džūkstes kapiem. Koģenerācijām nodotas katlu mājas. Uzsākta mini koģenerācijas stacijas darbība.

SIA „Komunālserviss TILDe” veic ceļu greiderēšanu Džūkstes un Slampes pagastos. Noslēdzies iepirkums par Slampes un Džūkstes pagastu grantēto, asfaltēto ceļu un ielu uzturēšanas un remonta darbiem. Darbus veiks SIA „Rotas”.

Notikuši dažādi kultūras pasākumi gan Slampē, gan Džūkstē. Pagastu amatiermākslas kolektīvi uzstājušies vairākos pasākumos kaimiņu pagastos.

Tumē un Degolē

Maija sākumā notika ikgadējās iedzīvotāju sapulces Tumes un Degoles pagastos, kurās iedzīvotāji interesējās galvenokārt par komunālajiem un teritoriālās attīstības jautājumiem.

Turpinās pašvaldības autoceļu kopšanas darbi. Ceļa posmā Tume -Viļņi izraksts ūdens novadīšanas grāvis, Skolas un Pasta ielās noņemts ceļa apaugums. Greiderēti pašvaldības ceļi Tumes un Degoles pagastos.

Degoles pagasta „Bajāru” meža četros nogabalos tika veikti jaunaudžu kopšanas darbi.

Uzsākti labiekārtošanas darbi „Putnu dārzā”, kurā izrakti vairāki ūdens novadīšanas grāvji. Plānots ierīkot piecas caurtekas, atjaunot basketbola laukuma segumu un atjaunot gājēju ceļiņu segumu.

Tumē notikuši vairāki kultūras un sporta pasākumi.

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Tukuma novadu pārstāvēs 25 kolektīvi

Šogad no 6.līdz 12.jūlijam Rīgā svinēsim XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus, kuros grandiozus priekšnesumus veidos skolu kori, deju kolektīvi, mūsdienīgu deju kolektīvi, pūtēju un simfoniskie orķestri, vokālie un instrumentālie ansambļi. Šie ir lielākie Latvijas bērnu un jauniešu kultūras un mākslas svētki, kas notiek reizi piecos gados. Salīdzinot ar iepriekšējiem Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, šogad no Tukuma novada svētkos piedalīsies tikpat kolektīvu, cik 2010.gadā.

Tukuma novadu šajos svētkos pārstāvēs 25 kolektīvi, kopā 619 dalībnieku: **1 folkloras kopa** – Pūres pamatskolas folkloras kopa „Pūriņš” (Velga Dektere); **7 koku kolektīvi** – Tukuma 2.pamatskolas zēnu koris (Dace Preševica), Tukuma Raiņa ģimnāzijas jauktais koris „Savējie” un 7.-9.klašu koris (Rasma Valdmāne), Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas 4.-9.klašu grupas koris (Valda Liepiņa), Tukuma 2.pamatskolas 5.a.-9.a. klašu meiteņu koris (Ritma Zāģere), Zemgales vidusskolas 5.-12.klašu meiteņu koris (Inga Zariņa, Gita Vanaga), Tumes vidusskolas 5.-12.klašu koris (Sanita Apine); **5 mūsdienīgu deju kolektīvi** – Tukuma pilsētas modes deju studijas „Demo” grupa „B-boy kids” (1.-4.klase), grupa „Čirkas” (1.-4.klase), grupa „Juniores b-boy juniori” (5.-7.klase), grupa „Juniores” (5.-7.klase) un grupa „Demo pamatsastāvs” (8.-12.klase) (vadītāja Liene Bēniņa); **10 tautas deju kolektīvi** – Tukuma 2.pamatskolas 1.-2.klašu, 3.-4.klašu un 5.-6.klašu deju kolektīvi (Juris Poga), Pūres pamatskolas 1.-4.klašu un 3.-6.klašu tautas deju kolektīvi (Inga Kļaviņa-Zariņa), Irlavas kultūras nama tautas deju kolektīva „Abaviņa” 1.-4.klašu grupa (Evija Skavronska), Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas tautas deju kolektīva „Pastariņi” 3.-4.klašu grupa (Tamāra Balode), Tumes kultūras nama deju kolektīva „Solītis” 5.-9.klašu grupa (Gunta Krecere), Tukuma Mākslas skolas tautas deju kolektīva „Lus-



te” 7.-9.klašu grupa un 10.-12.klašu grupa (Madara Augule). Aktivitātēs Vērmanes dārzā Tukuma novadu pārstāvēs Tukuma vakara un neklātienēs vidusskolas mākslas pulciņš (Ilze Rasa) un Tukuma Raiņa ģimnāzijas ziemas tērpu kolekcija «Balts» (Una Bērziņa), kā arī Tukuma Mūzikas skolas kokačellu ansamblis (**Dace Bleikša**).

No Tukuma novada 4 kori piedalīsies arī Koru skates 3.kārtas fināla konkursā, kas notiks 8.jūlijā Rīgas Latviešu biedrības namā un Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā. Tie ir Tukuma Raiņa ģimnāzijas jauktais koris „Savējie”, Tukuma 2.pamatskolas 5.a.-9.a. klašu meiteņu koris, Tukuma Raiņa ģimnāzijas 7.-9.klašu koris un Tumes vidusskolas 5-12.klašu koris.

Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas darbu izstādē un 3.kārtas konkursā piedalīsies: Zemgales vidusskola – Gita Suškova (Laila Matīsa) un Margarita Baranova (Laila Matīsa); Tukuma Raiņa ģimnāzija – Alens Šilbergs (Una Bērziņa) un Nadīna Šilberga (Una Bērziņa); Tukuma Vakara un neklātienēs vidusskola – Rūta Zagorska (Ilze Rasa); Tukuma 2.vidusskola – Darja Novičenoka (Snežana Tišlere); Tukuma 2.pa-

amatskola – Kēta Elizabete Siliņa (Mikaela Lagzdiņa).

Ielu koncertos piedalīsies: pirmsskolas deju grupa „Ķipari”, Pūres kultūras nams (Inese Vinšteine); Tukuma 2.vidusskolas deju kolektīvs „Palāsītes” (Elīna Zvēra).

Savukārt vides projektā Vērmanes dārzā piedalīsies: Tukuma Vakara un neklātienēs vidusskolas vides spēle (Ilze Rasa) un Džūkstes pamatskolas 3.klases vides spēle (Laimdota Lēruma).

Arī šogad Skolu dziesmu un deju svētkos paredzēta plaša programma, ietverot jau tradicionālos pasākumus – tautas deju kolektīvu lielkoncertu Daugavas stadionā, noslēguma koncertu Mežaparka Lielajā estrādē, svētku gājienu u.c. Pirmoreiz svētkus papildinās mūsdienīgu deju lielkoncerts Ķīpsalā un kokļu mūzikas koncerts Lielajā ģildē.

Paldies visiem izglītības iestāžu un kultūras namu direktoriem par atbalstu, kolektīvu vadītājiem – par izturību un pacietību, bērniem – par darbošanās prieku! Tiksimies Dziesmu svētkos!

*Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības pārvalde*

Tukuma Pilsētas svētku trešā diena

Informatīvā izdevuma „Tukuma Laiks” aprīļa un maija numuros sniedzām ieskatu Tukuma Pilsētas svētku pirmo divu dienu aktivitātēs, kurās apmeklētājus sagaida līdz šim neierasta, taču daudzveidīga programma.

Tukuma Pilsētas svētki noslēgsies 26.jūlijā ar pasākumiem, kas būs veltīti visai ģi-

menī. Šo dienu raksturo devīze „Nāksim kopā!”

Arī svētku trešā diena iesāksies ar sportiskām aktivitātēm. Plkst. 9.30 visi, kam vien ir velosipēds un vēlme aktīvi atpūsties, aicināti piedalīties velobraucienā „Pa Tukumu pa smuko”. Tas būs atpūtas brauciens rāmā tempā, apskatot pilsētas arhitektūru



un skaistās ainavas. Velobraucienų organizē „Tukuma autoapmācības centrs” ar mērķi popularizēt velobraukšanu Tukuma pilsētā, ievērojot ceļu satiksmes noteikumus. Velobraucienam starts tiks dots Katrīnas laukumā, un brauciens notiks cauri visai pilsētai, mērojot ceļu 14 km garumā. Atgādinām, ka katram dalībniekam brauciena laikā jābūt par savu drošību un jāievēro satiksmes noteikumu normas. Sīkākai informācijai lūdzam sazināties ar brauciena organizatoru Normundu Ingevicu: e-pasts

tacentrs@gmail.com, tālr. 29119971.

Kamēr aktīvās atpūtas piekritēji baudīs Tukuma apkārtni velobraucienā, tikmēr prāta spēļu cienītāji varēs sekot līdz šaha svētku turnīram pie Tukuma pilsētas Kultūras nama.

No plkst. 12.00 Brīvības laukumā koncertu sniegs mazo vokālistu konkursa „Tukuma čālis 2015” laureāti un Tukuma pilsētas Kultūras nama bērnu popgrupa „Punktiņi”. Ar jauku izrādi un liksmām rotaļām priecēs Liepājas ceļojošais teātris

„Maska”, savukārt dažādu izrāžu varoņi izpildīs uzvedumu labākās dziesmas koncertprogrammā „Visi kopā!”.

Mazos svētku apmeklētājus sagaida izaicinājums izbraukt aizraujošu un interesantu STRIDER trasīti ar balansa velosipēdiem. Būs iespēja izmēģināt, kā arī iegādāties STRIDER balansa velosipēdus.

Pasākumos iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdz informācijai arī www.tukums.lv. Svētku programma tiks publicēta izdevuma „Tukuma Laiks” jūlija numurā.

Šogad atkal dosimies pilsētas svētku gājienā

Atgādinām, ka šajos Pilsētas svētkos, Tukuma Pilsētas svētku 20.gadadienā, 25.jūlijā, plkst.20.30 no pilsētas centra (Rīgas ielas) uz Durbes estrādi dosies svētku gājiens. Gājiens tiek plānots kā liels jubilejas Smukuma gājiens, sevis parādīšana, citu apskatīšana un pamatota lepošanās.

Aicinām iedzīvotājus, iestāžu un uzņēmumu darbiniekus līdz šā gada 10.jūlijam

pieteikt savu dalību gājienam, sūtīt e-pastu koordinatorei Zanei Siliņai: zane.silina@tukums.lv, tālr.63107284, mob.tālr. 29807500, par sevi norādot šādu informāciju:

- 1) iestādes, uzņēmuma, biedrības vai kolektīva nosaukums;
- 2) plānotais dalībnieku skaits;
- 3) izmantojamais transports – ja gājiena noformējuma papildināšanai kolektīvs

to plāno izmantot;

4) īss un smuks vēstījums par attiecīgo kolektīvu.

Svētku gājienus veidosim ar mērķi katrā dalībniekā radīt un stiprināt piederības sajūtu savai pilsētai, lepoties ar to un atgādināt, ka TUKUMS – tie esam mēs paši!

Nāciet, brauciet un izbaudiet! Uz tikšanos svētkos!

Aizvadītas ikgadējās iedzīvotāju sapulces

Laikā no 17.marta līdz 14.maijam Tukuma novada pagastos un pilsētā notika ikgadējās iedzīvotāju sapulces, kurās iedzīvotāji tikās ar Tukuma novada Domes vadību un deputātiem, pagastu pārvalžu vadītājiem, sociālajiem darbiniekiem, policistiem un citiem speciālistiem.

Sapulcēs iedzīvotāji tika informēti par 2014. un 2015. gada budžetu, īstenotajiem projektiem, notikumiem kultūras un sporta jomā, pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” pakalpojumiem, par komunālajiem jautājumiem, pašvaldības un Valsts policijas reģistrētajiem notikumiem, kā arī par 2015.gada iecerēm.

Aktuālākās problēmas pagastos

Katras sapulcēs noslēgumā ikviens iedzīvotājs tika aicināts vadībai uzdot jautājumus, izteikt priekšlikumus un ierosinājumus. Pagastos iedzīvotājus visvairāk satrauc komunālās sfēras jautājumi. Viens no tiem – maksa par siltumapgādi. 2015.gadā četros Tukuma novada pagastos – Slampē, Džūkstē, Degolē un Tumē – siltumenerģiju ražos koģenerācijas stacijas, kas tiks pieslēgtas pie esošajiem siltuma tīkliem. Savukārt pagastu katlu mājas tiks nodotas nomā koģenerācijas stacijām un iegūtā noma maksa tiks izlietota siltummezglu iegādei dzīvojamajām mājām, siltumtrašu labiekārtošanai un apsaimniekošanai.

Iedzīvotāji sapulcēs pauda neizpratni par to, kur paliek iekasētā apsaimnie-

košanas maksa un kas par to tiek darīts. Šajā sakarā SIA „Komunālserviss TILDe” vadītājs A.Siliņš solīja pilnveidot kārtību un turpmāk informēt iedzīvotājus gan par apsaimniekošanas maksas izlietojumu, gan par paveiktajiem darbiem un to izmaksām.

Joprojām viena no aktuālākajām problēmām pagastos ir sadzīves atkritumu apsaimniekošana, tostarp atkritumu konteineru izvešana un maksa par pakalpojumu. Daudzi iedzīvotāji nav noslēguši līgumus par atkritumu apsaimniekošanu, kā rezultātā tiek izsūtīti brīdinājumi ar aicinājumu tos noslēgt.

Iedzīvotājus satrauc arī nesakoptās teritorijas ciematos. Ir daudz privātipašumu, kurus īpašnieki nekopj. Pašvaldības policija apseko šīs teritorijas, un īpašniekiem tiek izsūtīti brīdinājumi.

Sapulcēs liela uzmanība tika vērsta uz iedzīvotāju komunālo pakalpojumu parādiem. SIA „Komunālserviss TILDe” aktīvi strādā, lai vienotos ar parādnīkiem par samaksu un lūdz iedzīvotājus sadarboties. Šā gada sākumā pašvaldības uzņēmums noslēdza līgumu ar parādu piedzinējfirmu „Lindorff” par parādu piedziņu bezstrīdus kārtībā.

Joprojām aktuāla problēma ir pasažieru pārvadājumi, jo autobusi no pagastiem uz Tukumu brauc reti. Šis jautājums tiks risināts sadarbībā ar SIA „Tukuma auto”.

Iedzīvotāju sapulcēs pagastos runāja arī par ciematu labiekārtošanu un atpūtas vie-

tu ierīkošanu, agresīviem auto vadītājiem, saimnieku nepieskatītiem suņiem, pašvaldības grantēto ceļu stāvokli, no kuriem atsevišķus posmus paredzēts sakārtot Lauku attīstības programmas 2014.- 2020.gadam „Pasākums lauku ceļu sakārtošanā uzņēmējdarbības veicināšanai” ietvaros.

Kas satrauc Tukuma pilsētas iedzīvotājus

Arī Tukuma pilsētas iedzīvotāji visvairāk interesējās par komunālajiem un apsaimniekošanas jautājumiem. Sapulcē uzdotie jautājumi un atbildes:

Vai SIA „Tukuma nami” sūtītājās rēķinu lapiņās par 30.04.2015. Domes lēmumu (prot.Nr.4, 23.#) „Par dzīvojamo telpu īres maksu Tukuma novada pašvaldībai piederošajā dzīvojamajā fondā” rakstītais attiecas arī uz privatizētajiem dzīvokļiem vai tikai uz tiem, kas dzīvokļus irē no pašvaldības?

SIA „Tukuma nami” valdes loceklis Uldis Eglītis informē, ka 30.04.2015. Domes lēmumā (prot.Nr.4, 23.#) „Par dzīvojamo telpu īres maksu Tukuma novada pašvaldībai piederošajā dzīvojamajā fondā” noteiktais īres maksas paaugstinājums attiecas tikai uz īres dzīvokļiem. Uz privatizētajiem dzīvokļiem šis lēmums neattiecas.

Cik ilgi jāturpina maksāt par tā saucamo starpību starp individuālo skaitītāja rādījumu un mistiskajiem zudumiem par ūdens patēriņu? Tagad koeficients

turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 5.lpp.

tieks uzlikts gan par ūdeni, gan par kanalizāciju.

U.Eglītis: Ūdens un kanalizācijas makšas sadales kārtību nosaka Ministru kabineta 2008.gada 9.decembra noteikumi Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”. Ūdens patēriņa starpība rodas, ja ēkas kopējais rādījums (patēriņš) ir lielāks nekā individuālo ūdens skaitītāju aprēķina summa. Šī summa tiek sadalīta uz kopējo dzīvokļu skaitu ēkā. Pakalpojuma sniedzējs SIA „Tukuma Ūdens” un SIA „Tukuma nami” pakalpojuma sadales procesā nekādu labumu negūst. Pie darbiem jāmin, ka tiek ieviesti jaunas paaudzes individuālie ūdens skaitītāji, kas mazina iespēju ietekmēt reālo dzīvokļa ūdens patēriņu, tādējādi mazinot ūdens patēriņa starpību. Šis process nav vienā dienā risināms.

Par koplietošanai izlietotās elektrības aprēķināto maksu. Kas tajā ietilpst, kā tā tiek aprēķināta uz dzīvokļiem?

U.Eglītis skaidro, ka elektrības maksā ietilpst koplietošanas un siltummezgla patēriņa elektrība ēkā, ko sadala uz dzīvokļa skaitu. Patērēto elektrību fiksē ēkas elektrības skaitītājs.

Gar Meža ielu 2 ir ļoti vecs gājēju ceļņš, uz kura jau aug zāle, kas tiek pļauta. Vai ir iespējams no tā noņemt asfaltu un iesēt zāli?

U.Eglītis: Nepieciešams kolektīvs parakstīts mājas iedzīvotāju iesniegums un minētie darbi tiks ielānoti un veikti no remontiem paredzētajiem naudas līdzekļiem.

Lūgums izskatīt jautājumu par Talsu ielas 28 iebūvētās tualetes bedres vāka salabošanu vai jauna vāka uzlikšanu. Bedre atrodas pie pašas ieejas, un sētā uzturas arī mazi bērni. Vai ir iespējams to salabot pirms notiek kāda nelaime?

U.Eglītis informē, ka šī problēma tiek risināta, objekts ir apsekots un pasūtīts jauns tualetes vāks.

Vai ir iespējams uzlabot Talsu ielas 28 sētas segumu? Sētā no seniem laikiem ir akmeņi, kas aprūtināta vecāku cilvēku pārvietošanos, kā arī pārvietošanos ar bērnu ratiņiem.

U.Eglītis: Ir nepieciešams kolektīvs parakstīts mājas iedzīvotāju iesniegums un minētie darbi tiks ielānoti un veikti no remontiem paredzētajiem naudas līdzekļiem.

Miera ielā ir savilkta kanalizācija un

ierīkots apgaismojums, bet kad varētu tikt uzliets asfalts?

Šajā gadījumā ir divi risinājumi, viens no tiem – veikt asfaltēšanas darbus gadījumā, ja tiks piesaistīti ES struktūrfondu līdzekļi ielu sakārtošanai pēc ūdenssaimniecības projekta trešās kārtas. Otrs risinājums ir veikt darbus balstoties uz Tukuma novada Domes 29.04.2010. saistošajiem noteikumiem Nr.15 „Par ielu, autoceļu vai to posmu ar cieto segumu izbūvi Tukuma novadā pēc fizisko personu ierosinājuma”, kas nosaka, ka pašvaldība var piešķirt līdzfinansējumu šo darbu veikšanai 75% apmērā no būvdarbu kopējām izmaksām. 25% no izmaksām jāsedz iedzīvotājiem.

Starp Meža ielu 2 un Tukuma polikliniku ir liels zāles laukums, vai ir iespējams to pārveidot par auto stāvlaukumu?

Šī ir Tukuma slimnīcas teritorija un tai jau ir izstrādāts labiekārtošanas projekts, kurā iekļauta arī stāvlaukuma izveide. Diemžēl šobrīd Tukuma slimnīcai nav līdzekļu, lai šo projektu īstenotu, turklāt lēmums par šāda stāvlaukuma izveidi un pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu ir jāpieņem visiem četriem iestādes dibinātājiem – Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadiem. Izstrādājot pašvaldības 2016.gada budžetu, tiks izvērtēta šī projekta īstenošana.

Ja īpašnieks savā teritorijā neplauj zāli, vai to nevar veikt SIA „Tukuma nami”, piestādot rēķinu īpašniekam?

Tukuma pašvaldības policijas priekšnieks Armands Hohfelds informē, ka šādi rīkoties būtu nelikumīgi, jo pašvaldības funkcija nav apsaimniekot privātīpašumu teritorijas. Katrs īpašnieks ir atbildīgs par sava īpašuma sakopšanu, ja tas netiek darīts, īpašnieki tiek sodīti. 2014.gadā Tukuma pilsētā pie atbildības ir saukti 59 īpašnieki.

Vai ir plānots noasfaltēt Vitolu ielas neasfaltēto daļu?

Tukuma novada Domes Komunālās nodaļas vadītājs Ģirts Ruģelis informē, ka šobrīd nav zināms vai nākamajā plānošanas periodā būs paredzēts finansējums šīs ielas asfaltēšanai.

Cilvēki sūdzas, ka nav saņēmuši rēķinu par sadzīves atkritumu izvešanu par iepriekšējiem mēnešiem, bet nākamajā mēnesī atsūtīts rēķins ar soda naudu? Vai piekoptaj šādu praksi, iekasējot soda naudu, ja cilvēks nav samaksājis?

SIA „Eco Baltia Vide” klientu apkalpo-

šanas daļas vadītāja Evija Neilande skaidro, ka fizisku personu rēķini elektroniski tika izsūtīti februārī, bet grafiki nosūtīti jau decembrī. Savukārt izsūtītie brīdinājumi par soda naudu ir tikai atgādinājums, ka cilvēks nav apmaksājis rēķinu par iepriekšējiem mēnešiem, soda naudas netiek iekasētas.

Kad Katrīnas laukumā tiks atjaunota pavadiņa Katrīnas sunitim?

Tukuma novada Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inese Smirnova informē, ka Tukuma novada Domes ainavu arhitekta Maija Fogeles ir sazinājusies ar skulptūras autoru un tiek domāts, kādā veidā piestiprināt šo pavadiņu, lai tā atkal nepazustu.

Šobrīd daudzviet dzīvojamajās mājās tiek mainīti ūdens skaitītāji, kurš maksā 24,00 euro, bet citur tiek piedāvāti arī lētāki skaitītāji, kāpēc mums ir jāmaksā vairāk?

Atgādinām, ka pamatojoties uz Tukuma novada Domes 21.11.2013. lēmumu „Par pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvojamo māju apsaimniekošanu Tukuma pilsētā” un Ministru kabineta noteikumiem Nr.1013, Tukuma pilsētā pašvaldības pārvaldījumā esošajās dzīvojamajās mājās individuālo ūdens skaitītāju ierīkošanu un nomaiņu ir tiesības veikt vienīgi daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekotājiem. U.Eglītis informē, ka šie ūdens skaitītāji ir pilnīgi jauni un tos nākotnē varēs nolasīt attālināti. Šīs darbības tiek veiktas, lai samazinātu ūdens starpību, kas rodas starp individuālo skaitītāju un mājas kopējo skaitītāju. Summā ir iekļautas arī izmaksas par skaitītāja nomaiņu, ne tikai izstrādājumu.

Vai šobrīd esošie ūdens skaitītāji ir SIA „Tukuma nami” īpašums un vai jūsu darbinieki ir tiesīgi tos paņemt sev līdzi?

U.Eglītis skaidro, ka ūdens skaitītāji ir dzīvokļa īpašnieka īpašums un skaitītājam ir jāpaliek dzīvoklī. Ja īpašnieks to labprātīgi atdot, tad tā ir viņa paša izvēle. Jaunie ūdens skaitītāji, par kuriem dzīvokļa īpašnieks maksā nomas maksu 0.71 euro par vienu skaitītāja mezglu, līdz brīdim, kamēr tiek izmaksāti, pieder mājas apsaimniekotājam. Pēc 4 gadiem skaitītājs piederēs dzīvokļa īpašniekam.

Sapulcēs dzirdētās problēmas iespēju robežās tiks risinātas. Paldies visiem iedzīvotājiem par sadarbību un aicinām arī turpmāk būt aktīviem un iesaistīties Tukuma novada attīstībā, kā arī ziņot par problēmām.

Ja savās pasta kastītēs izdevumu “TUKUMA LAIKS” nesaņemat, lūdzam informēt pa tālruni 63132774 vai anda.andzane@tukums.lv

Vedīsim mūsu mazo Latviju ciemos

Mēs Latviju vedam ciemos un būvējam tiltu, pa kuru mūsu tautiešiem atgriezties mājās. Tilts ir īpašs, jo tas veidots no vārdiem, no dziesmām, no garšas un smaržas. No cilvēkiem, kādi ir tikai Latvijā!

Tukuma vokālās studijas „Varavīksne” dziedātāji atkal pošas ceļam. Šoreiz uz Austrijas pilsētu Grācu, kurā paredzēts satikties ar Grācas latviešu biedrības ģimenēm, vienojoties kopīgā Ligo svētku muzicēšanā. Ir liels gods būt vienīgajam kolektīvam no Latvijas, kurš pārstāvēs mūsu valsti Starptautiskajā festivālā „Augartenfest” un sniegs koncertu Grācas katoļu baznīcā. Gatavošanās notiek ļoti spraigi, jo tiek apgūtas dažādas programmas – folkloras, garīgās mūzikas un skolotājas Anitas Geidānes oriģināldziesmu cikls, kā arī pasaules populārie hīti.

Brauciens notiks no 24.jūnija līdz 1.jūlijam. Tas, kā studijai „Varavīksne” klājas Austrijā, tiks atspoguļots presē, lai varētu pateikt paldies visiem atbalstītājiem.

Anita Geidāne
Vokālās studijas vadītāja



Apbalvoti skolēni un pedagogi par sasniegumiem mācību darbā

29.maijā Tukuma novada Domē notika pieņemšana skolēniem, kuriem visa gada laikā ir augsti sasniegumi mācību darbā, mācību olimpiādēs, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs un mācību priekšmetu konkursos, un viņu pedagogiem, kā arī skolēniem, kuri ar izcilēm mācību rezultātiem absolvējuši 9.klasi vai 12.klasi. Kopumā tika uzaicināti 12 izglītības iestāžu vadītāji, 111 skolēni un 57 skolotāji.

Ar izcilēm mācību rezultātiem pamatskolu (9.kl.) absolvēja: Pūres pamatskolas skolnieces – Ance Annija Konova, Kristiāna Rupeika, Paula Undīne Rožinska; Tukuma Raiņa ģimnāzijas skolnieces – Agate Bērziņa, Laura Rancāne, Katrīna Lagzdiņa; Tumes vidusskolas skolniece – Elīza Apine; Tukuma 2.vidusskolas skolniece – Kristiāna Ramiņa; Zemgales vidusskolas skolniece – Ieva Pētersone; Tukuma 2. Pamatskolas skolēni – Ance Kazuša, Kēta Elizabete Siliņa, Nikola Gabriela Veisberga un Deivids Balodis.

Ar izcilēm mācību rezultātiem vidusskolu (12.kl.) absolvējuši: Tukuma Raiņa ģimnāzijas skolēni – Vladislav Kroshkin, Margarita Matuļenko, Beāte Birziņa, Solvita Avota, Oskars Birģelis, Paula Ivanovaite, Rihards Mozaļevskis; Tukuma 2.vidusskolas skolēni – Laura Lauziniece, Toms Olands, Roberts Helmanis, Dace Kronkalne; Irlavas vidusskolas skolnieks – Aigars Tjarve.

2014./2015. mācību gadā Tukuma novadā (Tukums, Jaunpils, Engure) notikušas 15 valsts 2. posma mācību priekšmetu olimpiādes, tai skaitā bioloģijas 9., 11., 12. klasēm un fizikas 9.-12. klasēm, informātikas 8.-12.klasēm un ģeogrāfijas olimpiādes 10.-12. klasēm tiešsaistes režīmā, 22 novada atklātās mācību priekšmetu olimpiādes, 7 valsts atklātās mācību priekšmetu olimpiādes un atklātās mācību priekšmetu konkursi valstī un novadā, kuros pieda-

lījās 926 dalībnieki no Tukuma, Jaunpils un Engures skolām. Valsts nozīmes mācību priekšmetu olimpiādes tika organizētas 3 vai 4 kārtās – skolas, novada, valsts kārtā un skolas, novada, reģiona, valsts kārtā.

28 Tukuma un Engures novadu skolēni uzaicināti dalībai 12 valsts mācību priekšmetu olimpiādēs; 52 skolēni un 3 skolēnu komandas piedalījās 13 valsts atklātajās mācību priekšmetu olimpiādēs un valsts atklātajos mācību priekšmetu konkursos; 48 Tukuma, Jaunpils un Engures novadu skolēni piedalījās četrās atklātajās reģiona atklātajās olimpiādēs.

Skolēnu sasniegumi:

Valsts olimpiādes

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
Vēstures 21.valsts olimpiāde	atzinība	Ieva Pētersone	Zemgales vidusskola	Guntis Skuja
	2.vieta	Aigars Tjarve	Irlavas vidusskola	Ināra Dauģele
Ekonomikas 16.valsts olimpiāde	3.vieta	Aigars Tjarve	Irlavas vidusskola	Anna Antāne
Matemātikas 65.valsts olimpiāde	2.vieta	Noreta Nordena	Tukuma 2.vidusskola	Sanita Bīrzniece

turpinājums no 7.lpp.

Latviešu valodas un literatūras 41. valsts olimpiāde	3. vieta	Viktorija Leimane	Tukuma 2. vidusskola	Ingrīda Freimane
--	----------	-------------------	----------------------	------------------

Valsts atklātās olimpiādes

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
A. Liepas Neklātienes matemātikas skolas „Tik vai cik?” atklātā olimpiāde	3. vieta	Artūrs Helmanis	Tukuma 2. vidusskola	Sintija Aumale
	3. vieta	Eva Blumberga	Tukuma 2. pamatskola	Inga Lapiņa
	3. vieta	Sandis Jaunzems	Tukuma E. Birznieka - Upīša 1. pamatskola	Valentīna Celmiņa
	Atzinība	Lizete Vecvagare	Tukuma E. Birznieka - Upīša 1. pamatskola	Valentīna Celmiņa
V Latvijas atklātā angļu valodas olimpiāde	1. vieta	Deivids Balodis	Tukuma 2. pamatskola	Anita Lučkovska
Valsts 3. atklātā mājsaimniecības olimpiāde	atzinība	Amanda Melne	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Una Gaile
Valsts 11. atklātā mājturības un tehnoloģiju olimpiāde	atzinība	Alise Gaile	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Una Gaile
	2. vieta	Kristaps Turiščevs	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Jānis Sproģis
5. Latvijas atklātā vācu valodas olimpiāde	3. vieta	Madara Rače	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Inita Rudenko
	atzinība	Katrīna Lagzdiņa	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Inita Rudenko

Valsts atklātās olimpiādes sadarbībā ar asociācijām

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
IV Latvijas Mūzikas olimpiāde 4. kārtā	2. vieta	Timotejs Gulbis	Tukuma 2. pamatskola	Dace Perševica

Reģiona olimpiādes

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
Kurzemes reģiona vizuālās mākslas olimpiāde	2. vieta	Anete Riekstiņa	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Una Bērziņa
	3. vieta	Alise Upesleja	Tukuma 2. pamatskola	Mikaela Lagzdiņa

Zemgales reģiona 4. klašu matemātikas olimpiāde	3. vieta	Tomass Kristians Šterns	Pūres pamatskola	Ita Karole
	atzinība	Una Birkmane	Tumes vidusskola	Aina Ābola
	3. vieta	Armanda Grandberga	Tukuma 2. vidusskola	Aina Zvirbule
Zemgales reģionālā angļu valodas olimpiāde	1. vieta	Ernests Bērziņš	Tukuma 2. vidusskola	Kristīne Gereiša
	2. vieta	Melisa Votinova	Tukuma 2. pamatskola	Anita Lučkovska
Kurzemes reģiona vizuālās mākslas olimpiāde	2. vieta	Marta Dubiniauska	Tukuma 2. vidusskola	Sņežana Tišlere
Zemgales reģiona vācu valodas 45. olimpiāde	3. vieta	Signija Būmeistere	Tukuma 2. pamatskola	Ilze Kalniņa
	2. vieta	Luīze Karolīne Auliha	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Inita Rudenko
	1. vieta	Simanis Olafs Jurševics	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Inita Rudenko

Reģiona atklātās olimpiādes

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
Zemgales reģiona 14. atklātā matemātikas olimpiāde	atzinība	Mārcis Gulbis	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Zinaida Holsta
	3. vieta	Sandis Jaunzems	Tukuma E. Birznieka - Upīša 1. pamatskola	Valentīna Celmiņa
	1. vieta	Viktorija Solovjova	Tukuma 2. pamatskola	Agrita Apine
	2. vieta	Džiāna Maija Baumane	Tukuma 2. pamatskola	Sandra Egļite
	2. vieta	Deivids Balodis	Tukuma 2. pamatskola	Agrita Apine
	2. vieta	Anete Celma	Tukuma 2. pamatskola	Ruta Liepa
	3. vieta	Estere Gulbe	Tukuma 2. pamatskola	Sandra Egļite
	3. vieta	Ričards Gudelis	Tukuma 2. vidusskola	Marita Trušina
	3. vieta	Ričards Helmanis	Tukuma 2. vidusskola	Marita Trušina
	1. vieta	Linda Nordena	Tukuma 2. vidusskola	Sanita Birzniece
	1. vieta	Paulīna Leimane	Tukuma 2. vidusskola	Olga Antule
	3. vieta	Līga Piņķe	Tukuma 2. vidusskola	Zita Štrausa

Reģiona atklātās olimpiādes sadarbībā ar asociācijām

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
IV Latvijas Mūzikas olimpiādes 3.kārta	1.vieta	Paula Mihailova	Tukuma 2.vidusskola	Ērika Bogataja
	atzinība	Endija Krigerte	Tumes vidusskola	Sanita Apine
	2.vieta	Patricija Amoliņa	Pūres pamatskola	Velga Žvirble

Valsts mācību priekšmetu konkursi vispārizglītojošo skolu un ar mūzikas profesionāli orientētā virziena programmas apguvi

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
Latvijas vispārizglītojošo skolu ar mūzikas profesionāli orientētā virziena programmas apguvi jauno pianistu 18. festivāls „Klavīres, populārā mūzika, džezs un improvizācija”	1.vieta	Keita Legzdiņa	Tukuma 2.pamatskola	Solvita Zavadska
	1.vieta	Elisters Kristaps Lazdāns	Tukuma 2.pamatskola	Ludmila Gorevalova
	1.vieta	Megija Vinberga	Tukuma 2.pamatskola	Ludmila Gorevalova
Kulturoloģijas konkurss „Kultūras tradīcijas ģimenē”	3.vieta	Solvita Avota	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Una Gaile
	3.vieta	Margarita Matuļenko	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Una Gaile
	3.vieta	Amanda Viņiarska	Tukuma Raiņa ģimnāzija	Una Gaile

Speciālo skolu olimpiādes

Pasākums, kurā iegūta godalgotā vieta, pilns nosaukums	Vieta	Skolēna vārds, uzvārds	Skola	Skolotāja vārds, uzvārds
Speciālo skolu informātikas olimpiādē 8.-9. kl. grupā	1.vieta	Gatis Veinbergs	Tukuma internātpamatskola	Sarmīte Balode
Speciālo skolu informātikas olimpiādē 4.-7. kl. grupā	1.vieta	Modris Cibulskis	Tukuma internātpamatskola	Sarmīte Balode
Speciālo skolu informātikas olimpiādē 10.-12. kl. grupā	2.vieta	Agnete Hamstere	Tukuma internātpamatskola	Sarmīte Balode
Speciālās Olimpiādes Eiropas vasaras spēles	2.vieta	Jānis Rudenko	Tukuma internātpamatskola	Ģirts Biezbārdis
	2.vieta	Kristaps Lamberts	Tukuma internātpamatskola	Ģirts Biezbārdis
	2.vieta	Edgars Staltmanis	Tukuma internātpamatskola	Ģirts Biezbārdis
	2.vieta	Rolands Kapulinskis	Tukuma internātpamatskola	Ģirts Biezbārdis

Skolēni ieguvuši augstus rezultātus arī skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs. Šogad novada skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē piedalījās 52 dalībnieki, iesniedzot 42 darbus 17 sekcijās no valstī apstiprinātajām 24 sekcijām. Nedēļas garumā 66 ekspertu komisijas locekļi iepazīs ar darbiem, vērtēja tos un analizēja. 26.02.2015. plkst. 12.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā notika zinātniski pētniecisko darbu konference. 32 Tukuma novada skolēni (26 darbi) ieguva tiesības piedalīties Zemgales reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē, kas notika 26.03.2015. Jelgavā, kur kopumā piedalījās 26 novadu 178 skolēni ar 112 darbiem. Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU) daļai skolēnu, kā apliecinājumu par augstajiem sasniegumiem, deva iespēju iegūt budžeta vietas dažādās šīs augstskolas studiju programmās. Šogad 7 Tukuma novada skolēni saņēma apliecinājumus par iespēju studēt LLU.

Sasniegumi Latvijas 39. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē:

3.vieta – Aleksandra Tarāsova un Annija Gunda Grūbe (Tukuma Raiņa ģimnāzija, skolotāja Ludmila Reimate), 1.vieta – Dace Kronkalne, 2.vieta – Alise Rosicka, 3.vieta – Baiba Pūliņa (Tukuma 2.vidusskola, skolotāja Evita Korna).

Sasniegumi Zemgales reģiona 6. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē:

1.vieta – Elvis Kudiņš (Zemgales vidusskola, skolotāja Aleksandra Leimane), atzinība – Laura Patmalniece (Zemgales vidusskola, Zaiga Širina), atzinība – Aigars Tjarve (Irlavas vidusskola, Anna Antāne), 3.vieta – Oskars Lagošs (Tukuma 2.vidusskola, Evita Korna), atzinība – Laura Helmane un Daiga Helēna Litvina (Tukuma 2.vidusskola, Tamāra Pūpola), 1.vieta – Agate Lavrinoviča (Tukuma 2.vidusskola, Skaidrīte Prancāne), 3.vieta – Anna Volberga (Tukuma 2.vidusskola, Maruta Kurmahere), atzinība – Artis Jaunkļaviņš (Tukuma 2.vidusskola, Olga Kuzmina), 3.vieta – Anrijs Daile un Martins Maršavs (Tukuma 2.vidusskola, Daina Vizule), 1.vieta – Renārs Austrums un Viktorija Ledaka (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Una Gaile), 2.vieta – Annija Anna Vilka un Sendlija Neimane (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Una Bērziņa), atzinība – Valdis Rundāns un Karīna Čudare (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Ludmila Reimate), 3.vieta – Dārta Dzalbe (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Ingrida Jansone – Henkuzene), atzinība – Samanta Biseniece (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Gunda Kupča), 3.vieta – Rihards Eduards Goba (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Valdis Zuters), 2.vieta – Artūrs Priedīte (Tukuma Raiņa ģimnāzija, Valdis Zuters).

Pētnieciskais darbs sākumskolā

Otro gadu sākumskolas metodiskā apvienība izveidoja reģiona pētniecisko darbu konkursu – skati 2.-4. klašu skolēniem, kurš notika Tukuma 2.pamatskolā 07.05.2015. Tajā piedalījās 7 Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolēni un viņu pedagogi, kā arī kaimiņu novadu izvirzītie skolēni no Brocēnu, Kandavas, Saldus novadiem.

Reģiona sākumskolas 4.klašu pētniecisko darbu konkursā 1.vietu ieguva Jēkabs Kristis Prancs (Tukuma 2.pamatskola, Inga Lapiņa), 2.vietu – Ieva Zonenberga (Tukuma 2.pamatskola, Sandra Jansone).

Arī profesionālās ievirzes izglītības iestādes balvas saņemšanai izvirzīja savus piecus kandidātus un viņu skolotājus. Skolām šo lēmumu bija ļoti grūti pieņemt, jo katrs skolas bērns ir talantīgs, bet visiem bērniem balvas nav iespējams piešķirt. Par sasniegumiem profesionālās ievirzes programmu apguvē naudas balvas saņēma:

Tukuma Mākslas skolas audzēkņi: Katrīna Dišlere par sudraba medaļu 45. pasaules bērnu mākslas konkursā Ķīnā, Šarlisa

turpinājums no 9.lpp.

Anna Bāliņa par diplomu 15. starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas konkursā Hivinkā, Somijā, Linda Strihora par atzinību 42. starptautiskajā bērnu mākslas konkursā „Lidice 2014” (skolotāja Gunta Čivle), Marta Akimova par 2.vietu un Paula Jurševica par diplomu 6.starptautiskajā bērnu un jauniešu grafikas un glezniecības konkursā „Saules krasts- vēju stāsti” (Ilze Pauliņa).

Tukuma Sporta skolas audzēkņi: Ieva Turķe par 1.vietu Baltijas A gr. Mačsacensībās un Latvijas čempionātā U-18 vecuma grupā telpās, Klinta Bļusina par 1.vietu (3) Latvijas čempionātā U-16 vecuma grupā telpās (t/l, 60m un trissoļlēkšana) (skolotājs Aldis Čākurs), Edgars Millers par 1.vietu Eiropas jaunatnes līgā, Ziemeļu reģionā un 2.vietu Latvijas 2015.g.jaunatnes čempionātā vidējā grupā, Rolands Romanovskis par 1.vietu Latvijas Jaunatnes čempionātā jaunākajā grupā (Liene Žukauska), U-12 meiteņu basketbola komanda par 3.vietu LR čempionātā VEF Latvijas Jaunatnes Līgā (Inese Degterjonoka).

Tukuma Mūzikas skolas audzēkņi: Dāvids Penders par 2.vietu 20.Starptautiskajā jauno pianistu konkursā Valmierā (Mārīte Folkberga), Katrīna Stikute par 2.vietu IV Klarinetes spēles jauno izpildītāju konkursā Jūlija Grūtupa piemiņai Dobelē (Normunds Krūmiņš), Česlavs Volkovs par 2.vietu Latvijas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas „Pūšaminstrumentu spēle” audzēkņu valsts konkursā, Māra Kronkalne par 3.vietu XX Latvijas Mūzikas skolu Pūšaminstrumentu un si-

taminstrumentu izpildītāju konkursā (Māris Rozenbergs) un Eva Blumberga par 3.vietu VII Starptautiskajā Alfrēda kalniņa pianistu konkursā Cēsīs (Mārīte Zute).

Šogad 17 metodisko apvienību vadītāji, kopā ar savas apvienības skolotājiem sagatavoja olimpiāžu saturu, vērtēšanas kritērijus, kā arī nodrošināja darbu vērtēšanu. Metodisko apvienību vadītāji, skolu administrācijas un skolotāji, kā arī paši skolēni šo mūsu novadu iniciatīvu uzskata par labu un atbalstāmu, jo dalībnieki iegūst pieredzi un rādījumu, skolotāji apmainās ar metodiskajiem materiāliem.

Nu jau par labu sadarbības tradīciju kļuvusi olimpiādes rīkošana Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Tukuma 2. vidusskolā un sākumskolā, Tukuma E.Birznieka – Upīša 1. pamatskolā, Tukuma 2. pamatskolā, Tukuma 3. pamatskolā. Paldies skolu kolektīviem par gādīgo, silto uzņemšanu – ir labi būt ciemos, kur esi silti gaidīts, viss ir tīrs un uzposts. Pie šādiem saimniekiem vienmēr ir vēlme atgriezties vēl un vēl. Sirsnība un sagaidītāju smaids atbrīvo jauno olimpiādes censoni no uztraukuma, bet skolotāju iedrošina iedvesmot savu audzēkni. Gaidīts jutās katrs olimpiādes dalībnieks. Paldies skolu administrācijām, pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem, nodrošinot ērtus darba apstākļus. Tikai kopīgi sadarbojoties un ticot mērķim mēs sasniedzam labus rezultātus un gūstam gandarījumu, apliecinājumu, ka mums ir gudri, mācīties griboši skolēni, talantīgi, radoši pedagogi un atbalstoši, saprotoši skolu direktori.

Tukuma novada Izglītības pārvalde

Tukuma muzejā taps divi jauni projekti

Tukuma muzejs ir saņēmis finansējumu diviem projektiem, kas paredz krājuma glabāšanas apstākļu uzlabošanu un restaurāciju.

Projekts „Tukuma muzeja krājuma telpu paplašināšana glabāšanas apstākļu un pieejamības uzlabošanai” ir saņēmis Kultūras ministrijas atbalstu 3150 euro apmērā programmas „Par valsts finansējumu Nacionālā muzeju krājuma uzturēšanai un izmantošanai pašvaldību, autonomajos un privātajos muzejos un privātajās kolekcijās” ietvaros, kurā projektus var iesniegt tikai akreditēti muzeji.

Finansējumu krājuma apstākļu uzlabošanai šajā programmā Tukuma muzejs saņem jau otro gadu. 2014. gadā tika iegādātas mēbeles lietisko priekšmetu kolekcijām un patlaban pilnā sparā notiek šo kolekciju pārvietošana uz jauniekārtotām telpām bijušajā Kalpu mājā Durbes pils kompleksā.

Iepriekš šīs kolekcijas atradās telpās, kuru pārsedes bija bojātas un atstutētas ar stutēm. Pašvaldība 2014. gadā finansēja remontdarbus 4 telpās un piešķīra līdzfinansējumu arī mēbeļu iegādei, tādējādi radās iespēja uzsākt priekšmetu pārvietošanu. 2015. gadā plānots turpināt remontdarbus un pārvietot vēl citas kolekcijas, kas šobrīd glabājas pārpildītos skapjos.

Kā zināms, Tukuma muzejs darbojas kopš 1935. gada 30. decembra un 80 gados krājumā reģistrēti 90169 priekšmeti. Lielā-



Izstāde „Ciemos pie Puškaiša”. Foto: A.Ozola

kā krājuma daļa sastāv no rakstiskajiem un vizuālajiem priekšmetiem, tostarp fotogrāfijām. Projekta ietvaros tiks veikta mēbeļu iegāde krājuma priekšmetu uzglabāšanai, krājuma priekšmetu atputekļošana, pakošana un pārvietošana, kā arī topogrāfijas sistēmas pilnveidošana atbilstoši jaunajam novietojumam. Projektu plānots īstenot

līdz gada beigām un tā rezultātā būtiski tiks uzlabots priekšmetu stāvoklis, un radīsies iespēja plašākai Tukuma muzeja krājuma priekšmetu izmantošanai pētniecībā un krājuma glabātāju darba optimizēšanai.

Otrs projekts – Rakstāmkumodes restaurācija Džūkstes Pasaku muzeja A.Lerha-Puškaiša privātajās telpās – atbalstīts 1500

euro apmērā Valsts Kultūrkapitāla fonda kārtējā konkursā Kultūras mantojuma nozarē. Rakstāmkumode jeb tā sauktais sekretērs tika iegūts pagājušajā vasarā. Tas ir lokāls vēlā bīdermeiera tradīcijās izgatavots Latvijas meistara darbs. Šāda tipa korpusa mēbele, kurā apvienotas gan rakstīšanas, gan priekšmetu glabāšanas funkcijas, bija tipisks Latvijas vidusšķiras dzīvokļa interjera elements 19.gadsimtā un 20.gadsimta sākumā. Tāda varēja atrasties arī skolotāja un izcilā folklorista A. Lerha-Puškaiša dzīvoklī.

Memoriālo telpu restaurācija Džūkstes Pasaku muzejā tika uzsākta jau 2011. gadā.

Kopš tā laika muzejs vairākkārt saņēmis Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumu ēkas mākslinieciskās izpētes veikšanai, āderēto jeb apgleznoto durvju restaurācijai un arī memoriālo telpu interjera rekonstrukcijas projekta izstrādei. Pateicoties pašvaldības līdzfinansējumam, četros gados ir restaurēta skolotāja dzīvokļa apdare un uzsākta telpu iekārtojuma rekonstrukcija.

Ap 1900. gadu tapušās fotogrāfijas, kur redzama skolotāja un izcilā folklorista A.Lerha-Puškaiša kabineta un arī viesistabas iekārtas daļa, liecina, ka dzīvoklis bija iekārtots ar vēlā bīdermeijera mēbelēm. Rakstāmkumode ir tieši tāds priekšmets,

kāds varēja atrasties skolotāja dzīvoklī. Pēc restaurācijas tā nonāks izcilā folklorista viesistabā. Nesen atklātajā izstādē „Ciešos pie Puškaiša”, kas veltīta rakstniekam un viņa skolniekiem, ir iespēja iepazīties ar 19.gs. beigu un 20.gs. sākuma posma telpu interjeru.

No 1.aprīļa Tukuma muzejs strādā pēc vasaras laika. Laipni aicināti uz Tukuma muzeja visām septiņām struktūrvienībām. Sīkāka informācija mājaslapā www.tukumamuzejs.lv.

Agrita Ozola

Tukuma muzeja direktore

Iegādāts brīvdabas sporta aprīkojums Irlavas un Sēmes pagastos



Uzstādītais aprīkojums Snapjos, Irlavas pagastā



Uzstādītais aprīkojums Sēmes pagastā



PROJEKTU LĪDZFINANŠE
EIROPAS SAVIENĪBĀ



Tukuma novada Dome 2015.gada 22.janvārī saņēma Lauku atbalsta dienesta lēmumus par projektu „Brīvdabas sporta aprīkojuma iegāde Irlavas pagastam” (Nr.14-08-LL21-L413201-000011) un „Brīvdabas sporta aprīkojuma iegāde Sēmes pagastam” (Nr.14-08-LL21-L413201-000012) iesniegumu apstiprināšanu.

Projekta mērķis ir dažādot brīvā laika aktivitātes Irlavas un Sēmes pagastos, uzlabojot vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti un pilnveidojot Irlavas un Sēmes pagastu aktī-

vitāšu daudzveidību.

Projekta ietvaros iegādātas basketbola konstrukcijas basketbola aktivitātēm, brīvdabas atlētiskie kompleksi fizisku vingrinājumu veikšanai, kuri piemēroti visu galveno ķermeņa muskuļu grupas attīstīšanai un stiprināšanai, kā arī iegādāts soliņš Irlavas pagastā.

Galvenā vingrošanas priekšrocība ir iespēja iegūt spēcīgu muskulatūru, atlētisku augumu un labu fizisko formu. Projekta rezultātā uzstādītais ielu vingrotāju aprīkojums veicinās jauniešu pievēršanos veselīgam dzīvesveidam, kā arī veicinās sporta

pasākumu daudzveidību un to kvalitāti. Svarīgi ir izveidot sapratni par fizisko aktivitāšu nozīmi veselības saglabāšanā un nostiprināšanā, vienlaikus nodrošinot iespēju ikvienam iedzīvotājam iesaistīties regulārās fiziskās aktivitātēs un veselību veicinošos sporta pasākumos.

Projektu kopējās izmaksas ir 5154,60 EUR, kopējās attiecināmās izmaksas – 4260,00 EUR, no kurām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzfinansējums ir 3834,00 EUR.

Inga Helmane

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Projekts „SPAcE - rīcības un atbalsta politika aktīvas vides veidošanā”



Co-funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

Tukuma novada pašvaldība ir iesaistījies starptautiskā sadarbības projektā „SPAcE – rīcības un atbalsta politika aktīvas vides veidošanā”. Tas ir aizraujošs pro-

jekts trīs gadu garumā, kurš tiek finansēts Erasmus + programmas Sports ietvaros. Projekts savienos 10 projekta partnerus no

turpinājums 12.lpp.

turpinājums no 11.lpp.

8 Eiropas Savienības valstīm, lai sasniegtu galveno projekta mērķi – attīstīt ilgtspējīgu, aktīvu urbāno vidi projektā iesaistītajās pilsetās.

Šobrīd katra dalībvalsts apkopo labās prakses piemērus savās pašvaldībās. Piemēram, Rumānijā, Brašovā, ledus halle un esošie kalni tiek izmantoti Eiropas Jaunatnes olimpiādes rīkošanai, āra vingrošanas laukumi piesaista iedzīvotājus ar iespēju vingrot pie trenāžieriem bez maksas; Spānijā, Almansā, veloseliņu un kājāmgājēju maršruti ir iecienīti dažādu aktīvu dzīvesveidu cienītāju vidū; Grieķijā, Trikalā, pilsetas centrā esošais kalns, sporta un atpūtas

parks sniedz iespējas darboties dažādos sporta veidos.

Tukumā pēc veloseliņu izveides arvien vairāk cilvēki brauc ar velosipēdiem, skrien, nūjo vai vienkārši pastaigājas. Rekonstruētais stadions sniedz iespēju trenēties vieglatlētikā, esošie āra vingrošanas laukumi ir īpaši iecienīti jauniešu vidū, kas saistīti ar Latvijas sporta ielu vingrošanas biedrības aktivitātēm. No Tukuma apkārtnē esošajiem zaļajiem masīviem īpaši iecienīta ir teritorija ap Melnezeru, kur ģimenes pastaigājas, brauc ar velosipēdiem, skrien un peldas ezerā. Šeit veiksmīgi darbojas MommyFit kustība, kas rosina jaunās māmiņas ar bērniņiem ratos kopā būt aktīvām. Vēl

jāmin aktivitātes atpūtas kompleksa „Sveikuļi” teritorijā, kur notiek arvien lielāku popularitāti gūstošie orientēšanas pasākumi.

Tukums ir bagāts ar saviem aktīvajiem cilvēkiem, kuri rosina ap sevi darboties arī citus. Ja Tu esi šis cilvēks, vai, ja zini kādu, kas to dara, dod ziņu, rakstot uz e-pastu: zane.silina@tukums.lv vai zvanot pa tālr. 29807500. Apkoposim visu vienuviet un leposimies ar to, ko mēs darām.

Lai kustība stiprina gan miesu, gan garu!

Zane Silīņa

Pašvaldības izpildītāja padomniece ekonomikas un attīstības jautājumos

Pensionāru ieceres īstenotas



Šā gada jūnijā noslēdzas Tukuma pilsetas pensionāru biedrības projekts „Darām Tukumā tā, lai visiem prieks” Borisa un Ināras Teterevu fonda programmas „Nāc un dari! Tu vari!” ietvaros (līguma Nr.5.2./2014-64/). Projekts tiek īstenots no 2014.gada 1.jūlija un noslēdzas šā gada 30.jūnijā. Projekta kopējās izmaksas ir 5555 EUR, no tām Teterevu fonda finansējums ir 5000 EUR, Tukuma novada Domes finansējums – 555 EUR.

Projekta rezultātā sasniegts izvirzītais mērķis – apmācīt savus biedrus dator tehnoloģijas prasmēs, īstenot mūžizglītības pilnveidošanu veselības, netradicionālās ārstēšanas, savstarpējo attiecību un kultūras jomā.

Projekta ietvaros seniori apmeklēja lekciju ciklus par dažādām tēmām:

- datorspeciālista Igora Tarasova vadībā 12 dalībnieki apguva prasmi strādāt ar datoru un interneta pieslēgumu,

- kustību ārsta Visvalda Bebrīša vadībā 69 dalībnieki noklausījās lekciju par netradicionālām ārstēšanas metodēm, kā arī praktiski piedalījās vingrojumos,

- psiholoģes Sanitas Veiriņas nodarbības 24 dalībnieki mācījās, kā prasīt pārvaldīt emocijas, sadarboties kolektīvā un risināt problēmas,

- skolotājas Vijas Dzenes vadībā 31 dalībnieki uzzināja ļoti noderīgus padomus par ģērbšanās stilu un aksesuāriem, kas gados vecākiem cilvēkiem dod stimulu domāt par savu ārējo izskatu un vairo dzīvesprieku,

Māra Žvauņa lekcijā iegūtas zināšanas par pozitīvo un negatīvo enerģiju, par ūdens un uguns āderēm un to iedarbību uz cilvēku.

49 dalībnieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Aizkraukli, kur iegūti jauni

draugi un ierosmes no citu senioru biedrību darbības.

Bez šīm aktivitātēm biedrībai ir iegādāts portatīvais dators, krāsainais printeris, projektoris, ekrāns, kā arī iegādāti un pašuti jauni tērpi vokālajam ansamblim „Sidrabsraša”.

Tukuma pilsetas pensionāru biedrībai ir nodoms turpināt un dažādot aktivitāšu daudzveidību, iesaistot sadarbībā skolu jauniešus, savstarpēji apmainoties ar zināšanām. Jaunieši iepazīstinās seniorus ar mūsdienu tehnoloģiju izmantošanu – iPhone, iPad, GPS, ar iespējām sazināties e-pastā un sociālajos tīklos – Skype, Facebook, Twitter. Savukārt vecākā gadagājuma ļaudis iepazīstinās jauniešus ar savu uzkrāto pieredzi. Ir nodibināta draudzība ar Tukuma 2.vidusskolas esošajiem un bijušajiem pedagogiem.

Irena Mejubere

Tukuma pilsetas pensionāru biedrības valdes locekle, Projekta vadītāja

Apstiprināti siltumenerģijas tarifi Tukuma novada Tumes, Degoles, Slampes un Džūkstes pagastos

2015.gada 13.martā starp Tukuma novada Domi, SIA „Komunālserviss TILDe” un SIA „Tukums REN” tika noslēgts līgums par siltumenerģijas piegādi Tukuma novada Tumes, Degoles, Slampes un Džūkstes pagastu centralizētās siltumapgādes vajadzībām. Šiem pagastiem nākamajā apkures sezonā siltumenerģiju piegādās koģenerācijas stacijas, kas tiks darbinātas ar šķeldu. Savukārt pagastos esošās katlu mājas uz 10 gadiem tiek nodotas nomā SIA „Tukuma REN”, kas par saviem līdzekļiem tās uzturēs lietošanas kārtībā un darbinās gadījumā, ja koģenerācijas stacijas nespēs pietiekamā

daudzumā piegādāt siltumu. Nomas maksa par katlu mājām sastāda 1692,276 euro mēnesī, ko paredzēts ieguldīt siltummezglu attīstībā pagastu daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās, piesaistot SIA „Komunālserviss TILDe” līdzekļus.

Pēc iepirkuma siltumenerģija no SIA „Tukuma REN” tiks iepirkta par cenu 40,00 euro/MWh, kas sastāda lielāko daļu no tarifa. Siltumenerģijas tarifu veido arī pārvades un sadales izdevumi, kas sastāv no mainīgajām izmaksām (siltuma zudumi trasēs, ķīmikālijas, siltumnesēju izmaksas, autotransporta uzturēšana) un pastāvi-

gajām izmaksām (darba samaksa, iekārtu uzturēšanas izmaksas, grāmatvedības pakalpojumi utt.). Ņemot vērā iepirktās siltumenerģijas cenu, Tumes, Degoles, Slampes un Džūkstes pagastiem tika veikts siltumenerģijas tarifu pārrēķins, pielietojot sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas izstrādātu metodiku.

Ar Tukuma novada Domes 28.maija lēmumu (prot.Nr.5, 21.§.) apstiprināti šādi siltumenerģijas tarifi:

Tumes pagastā – 49,59 euro/MWh;

Degoles pagastā – 50,95 euro /MWh;

Slampes pagastā – 57,94 euro /MWh;

Džūkstes pagastā – 71,46 euro /MWh. Salīdzinot ar iepriekšējiem tarifiem, Degoles pagastā maksa par siltumenerģiju ir samazinājusies par 0,1%, Slampes pagastā par 0,3%, Džūkstes pagastā par 2,7%, bet Tumes pagastā tarifs ir pieaudzis par 6%. Jāmin, ka Degoles pagastā iepriekš nav

bijusi aprēķināta megavattstundas cena, bet apkures maksa tika aprēķināta pēc 2008. gadā pieņemta tarifa – 1,35 euro/m², līdz ar to iedzīvotājiem nācās maksāt nemainīgu summu neatkarīgi no āra temperatūras. Savukārt tarifa pieaugums Tumes pagastā skaidrojams ar izejvielu cenu kāpumu, kā

rezultātā bija nepieciešams tarifa pārrēķins. Līdz šim Tumē, Slampē un Džūkstē bija spēkā tarifi, kas apstiprināti 2011.gada nogalē.

Apstiprinātie tarifi būs spēkā ar jauno apkures sezonu, t.i. no šā gada 1.oktobra.

Par veselības stratēģijas izstrādes uzsākšanu

No 2014.gada 21.novembra Tukuma novada pašvaldība ir oficiāli uzņēma Nacionālo veselīgo pašvaldību tīklā, kas nosaka veidot mērķtiecīgu veselības veicināšanas politiku. Tās ieviešanai svarīga ir Sabiedrības veselības veicināšanas stratēģijas izstrāde, kuras ietvaros tiks veikts Tukuma

novada pašreizējās situācijas raksturojums, problēmu formulējums, noteikti mērķi, politikas rezultāti un rīcības virzienu uzdevumi.

Stratēģijas uzsākšana plānota šā gada jūnijā, nosakot tās ieviešanu līdz 2016.gada maijam. Aicinām Tukuma novada iedzīvo-

tājus iesaistīties darba grupās sabiedrības veselības veicināšanas stratēģijas izstrādē, rakstot par savām iniciatīvām uz e-pastu: zane.silina@tukums.lv.

Radīsim kopā aktīvu un veselībai labvēlīgu vidi pašvaldībā!

Vasarā uz laiku apmeklētājiem būs slēgtas sociālo pakalpojumu sniedzēju institūcijas

Sakarā ar darbinieku atvaļinājumu un apmeklētāju skaita samazināšanos vasaras mēnešos, no 2015.gada 1.jūlija līdz 2015.gada 31.augustam apmeklētājiem būs slēgt-

ta Tukuma patversme. Šajā laikā patversmes pakalpojums tiks nodrošināts kopienas centrā „Rīti”.

Savukārt no 2015.gada 1.jūlija līdz

2015.gada 9.augustam apmeklētājiem būs slēgti Invalīdu dienas centrs „Saime” un dienas centrs „Saimīte”.

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 28.08.2014. noteikumos Nr.14 „Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumi”

Ar šā gada 28.maija Tukuma novada Domes lēmumu (prot.Nr.5, 6.§.) apstiprināti grozījumi Tukuma novada Domes 28.08.2014. noteikumos Nr. 14 „Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumi”, kas nosaka Tukuma novada izglītības iestāžu maksas, īres un nomas pakalpojumus un to apmērus.

Grozījumi ietver papildinājumus par četriem maksas pakalpojumiem Tukuma Sporta skolā:

- nomas maksa par viegatlētikas stadionu – no 20,00 euro par vienu stundu;
- nomas maksa par pludmales volejbola laukumu – no 3,00 euro par vienu stundu;
- maksa par āra dušas izmantošanu – no

0,50 euro vienai personai par vienu reizi; - īres maksa par pasākumu zāli – no 50,00 euro par diennakti.

Pilns dokumenta teksts pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi un nolikumi”.

APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 28.05.2015. lēmumu (prot. Nr.5, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.15

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 22.08.2013. saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 24.pantu

Izdarīt Tukuma novada Domes 22.08.2014. saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:
1. svītrot noteikumu 9.5.apakšpunktu,
2. papildināt noteikumus ar 9.13.apakšpunktu šādā redakcijā:
„9.13. biedrībā „Reģionālo attīstības centru apvienība”.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi Tukuma novada Domes 22.08.2013. saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums” nepieciešams, jo pašvaldība piedalījies biedrības “Reģionālo attīstības centru apvienība” dibināšanā un turpmāk būs tās dalībnieks. Pašvaldība vairs nav dalībniece mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajā sabiedrībā „Tukuma mežīpašnieki”, kura tiek likvidēta (maksātspējas process) tādēļ no nolikuma svītrojams 9.5.apakšpunkts.
2. Īss projekta satura izklāsts	Dalība biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība” un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības „Tukuma mežīpašnieki” likvidācija .

turpinājums no 13.lpp.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Dalība biedrībā „Reģionālo attīstības centru apvienība” nebūtiski ietekmēs 2015.gada budžetu. Iestāšanās maksa ir 580,00 euro un ikmēneša maksa - 328,60 euro.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Plānotās izmaiņas uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Pašvaldības administratīvo slogu dalība biedrībā neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Sagatavojot saistošo noteikumu projektu, neoficiālas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem, uzņēmējiem, pašvaldības un iestāžu darbiniekiem tika veiktas.

Pilns dokumenta teksts pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie noteikumi”.

APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 30.04.2015. lēmumu (prot. Nr.4, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.13**Par Tukuma novada simboliku**

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 7.punktā un 43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi „Par Tukuma novada simboliku” (turpmāk – Noteikumi) nosaka Tukuma novada simboliku, tās lietošanu un kārtību, kādā saskaņojama atļauja simbolikas lietošanai, kā arī atbildību par Noteikumu neievērošanu.

2. Tukuma novada simbolika ir:

- 2.1. Tukuma novada ģerbonis;
- 2.2. Džūkstes pagasta ģerbonis;
- 2.3. Pūres pagasta ģerbonis;
- 2.4. Sēmes pagasta ģerbonis;
- 2.5. Tumes pagasta ģerbonis;
- 2.6. Tukuma pilsētas ģerbonis;
- 2.7. Tukuma novada karogs;
- 2.8. Tukuma pilsētas karogs;
- 2.9. Tukuma logotips.

II. Tukuma novada simbolikas apraksts

3. Tukuma novada ģerbonis

3.1. Skaldīts galvā ar zigzagveida griezumam: sudrabs un zaļš. Apakšējā daļā sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām un augļiem.

3.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone black (melns), Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 341C (zaļš).

3.3. Ģerboņa melnbaltajā versijā ir tikai kontūrzīmējums.

4. Džūkstes pagasta ģerbonis

4.1. Dalīts galvā ar sudrabu un purpuru, apakšā izkaisītas sudraba piecstaru zvaigznes.

4.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 877C (sudrabs), Pantone 208C (purpurs), Pantone Black (melns).

5. Pūres pagasta ģerbonis

5.1. Skaldīts ar zeltu un zaļu, ābols ar divām lapām – no viena uz otru.

5.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 340C (zaļš), Pantone 873C (zelts).

6. Sēmes pagasta ģerbonis

6.1. Sudraba laukā zaļš pakalns, no kura izaug tāds pats ozols ar piecām

lapām un divām zelta zilēm augšām.

6.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 340C (zaļš), Pantone black (melns).

7. Tumes pagasta ģerbonis

7.1. Sarkanā laukā sudraba roze.

7.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186C (sarkans), Pantone 877C (sudrabs).

8. Tukuma pilsētas ģerbonis

8.1. Sudraba laukā zaļš kalns ar trim zaļām eglēm.

8.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 340 (zaļš), Pantone (sudrabs) un Pantone Black C (melns).

9. Tukuma novada karogs

9.1. Tukuma novada karogs: taisnstūra forma (proporcijas 1:2), tā audekls sadalīts divās horizontālās vienāda platuma joslās: augšējā daļā – baltā krāsā, apakšējā daļā – zaļā krāsā (tonis pēc Pantone 341 C).

9.2. Karoga vidū attēlota daļa no Tukuma novada ģerboņa – sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām un augļiem.

10. Tukuma pilsētas karogs

10.1. Tukuma pilsētas karogs ir divpusējs taisnstūra audums ar platuma un augstuma proporciju 1:2 uz kura attēlots zaļš viļņveidīgs paugurs sudraba laukā, augšējā kreisajā stūrī Tukuma pilsētas ģerbonis.

10.2. Karoga krāsas ir: Pantone 340 (zaļš), Pantone (sudrabs).

11. Tukuma logotips

11.1. Tukuma logotips ir Tukuma zīmola vizuālais elements un Tukuma novada Domes (turpmāk – Dome) īpašums, kam kā zīmola īpašnieci ir izņēmuma tiesības uz šo logotipu.

11.2. Tukuma logotipa pilno versiju galvenajā krāsā risinājumā veido:

11.2.1. pilsētas nosaukums Tukums,

11.2.2. pilsētas devīze Uz Tukumu pēc smukuma!,

11.2.3. stilizēta pilsētas panorāma ar Tukuma pilsētvidei raksturīgiem elementiem, kas izkārtoti lokveida kompozīcijā. Stilizētā panorāma izvietota logotipa augšējā daļā, teksta elementi – apakšējā. Logotipa galvenajā krāsā risinājumā izmantots vairāku zaļo toņu salikums. Vārdu Tukums un lokveida elementu zem stilizētās pilsētas panorāmas raksturo vienmērīga pāreja no tumšāka uz gaišāku zaļo toni.

11.3. Tukuma logotipa vienkāršotā versiju galvenajā krāsā risinājumā veido:

11.3.1. pilsētas nosaukums Tukums,

11.3.2. pilsētas devīze Uz Tukumu pēc smukuma!,

11.3.3. lokveida elements virs pilsētas nosaukuma Tukums ar vienmērīgu pāreja no tumšāka uz gaišāku zaļo toni vai bez toņu pārejas.

11.4. Tukuma logotipa versijas un krāsā risinājumi (pamatā jāizmanto Tukuma logotipu galvenajā krāsā risinājumā, tomēr atkarībā no sezonas iespējams izmantot arī logotipu kādā no papildu krāsā risinājumiem):

11.4.1. pilnā versija papildu (dzeltenī oranžā) krāsā risinājumā vai vienkāršotā versija papildu (dzeltenī oranžā) krāsā risinājumā ar vienmērīgu pāreja no tumšāka uz gaišāku toni vai bez toņu pārejas. Dzeltenī oranžā logotipa versija paredzēta izmantošanai rudens sezonā,

11.4.2. pilnā versija papildu (zilā) krāsā risinājumā vai vienkāršotā versija papildu (zilā) krāsā risinājumā ar vienmērīgu pāreja no tumšāka uz gaišāku toni vai bez toņu pārejas. Zilā logotipa versija paredzēta izmantošanai ziemas sezonā,

11.4.3. vienkāršotā versija – vienkāršas melnbalts vai inverss.

III. Simbolikas izmantošana

12. Ģerboņu lietošana:

12.1. Domei kā Noteikumu 2.punktā minēto ģerboņu (turpmāk visi kopā un katrs atsevišķi – Ģerbonis) īpašniekam ir izņēmuma tiesības tos lietot.

12.2. Ģerboni Dome, pašvaldības institūcijas, iestādes un kapitālsabiedrības (turpmāk – Iestādes) drīkst izmantot zīmogos, spiedogos, uz veidlapām, amatpersonu un darbinieku dienesta apliecībām, vizitkartēm, amata zīmēm, apbalvojumos, iespieddarbos, goda rakstos, diplomos, uz izdevumu vākiem un titullapām, pašvaldības informatīvā izdevuma titullapas, citiem oficiāliem dokumentiem, izvietot pie Iestāžu ēkām un dienesta telpās, uz Domei un Iestādēm piederošajiem vai lietošanā esošajiem transportlīdzekļiem, reprezentācijas aksesuāriem.

12.3. Ģerbonis ir izmantojams arī Domes finansiāli atbalstītu citu per-

sonu rikoto publisku pasākumu reklāmās, ja tas ir saskaņots ar Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļu.

12.4. Lietojot Ģerboni, neatkarīgi no izmēriem, tam precīzi proporcionāli jāatbilst apstiprinātajam Ģerboņa etalonparaugam.

12.5. Ģerboni drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu.

13. Ģerboni var izmantot komerciālos nolūkos tikai ar Domes Uzņēmējdarbības licencēšanas komisijas (turpmāk – Komisija) izdotu rakstveida atļauju, izņemot Noteikumu 20.punktā minētos pasākumus.

14. Komerciālos nolūkos Ģerboni var izmantot suvenīru izgatavošanā, prezentācijas priekšmetu izgatavošanā, izstrādājumu iepakojuma dizaina izgatavošanā, pasākumu noformējumā, reklāmās u.c.

15. Par Ģerboņa izmantošanu komerciālos nolūkos maksājama pašvaldības nodeva Domes saistošo noteikumu „Par pašvaldības nodevām” noteiktajā kārtībā un apmērā.

16. Personām, kuras vēlas Ģerboņa attēlu izmantot komerciālos nolūkos, Domei ir jāiesniedz:

16.1. iesniegums, kurā norādīts Ģerboņa attēla izmantošanas mērķis;

16.2. juridiskām personām – reģistrācijas apliecības kopija;

16.3. Ģerboņa attēla izmantošanas priekšmeta vai izstrādājuma dizaina skice vai etalona paraugs;

16.4. rakstveidā sagatavota informācija par izstrādājumu, tā plānotajiem ražošanas (izgatavošanas) apjomiem, dizaina autoru., pasākuma vai reklāmas apraksts, ja tiks izmantots pasākuma noformējumā vai reklāmā.

17. Ar Komisijas atļauju Ģerboni var lietot arī citos gadījumos, kas nav paredzēti Noteikumos.

18. Komisija ir tiesīga atteikt izsniegt atļauju personai, kura pēdējā gada laikā ir saukta pie administratīvās atbildības par šo Noteikumu neievērošanu. Komisija var atteikt izsniegt atļauju, ja izgatavojamais izstrādājums ir nekvalitatīvs vai nepiemērots Ģerboņa izvietojumam.

19. Komisijas izsniegtās atļaujas derīguma termiņš ir divi gadi.

20. Bez Komisijas atļaujas Ģerboni var izmantot pasākumos un pasākumu informatīvajos un reklāmas materiālos, ja:

20.1. pasākumu organizē Dome vai Iestāde;

20.2. pasākumu finansiāli vai informatīvi atbalsta Dome vai Iestāde;

20.3. pasākuma organizatoriem ar Domi vai Iestādi ir noslēgts sadarbības līgums.

21. Aizliegts lietot izmainītu Ģerboņa grafisko attēlu.

22. Tukuma novada karoga lietošana:

22.1. Tukuma novada karogu pie Domes administrācijas ēkas lieto pastāvīgi.

22.2. Pēc brīvas gribas personas un Iestādes Tukuma novada karogu, garantējot tam cieņu, var lietot:

22.2.1. pilsētas vai novada svētkos, valsts svētkos un atceres dienās kopā ar Latvijas valsts karogu, novietojot to valsts karoga labajā pusē, skatoties uz ēkas fasādi;

22.2.2. reprezentācijas un dekoratīvos nolūkos;

22.2.3. ģimenes svētkos;

22.2.4. ja lieto telpās, tad to novieto īpaši paredzētā goda vietā. Ja telpās lieto kopā ar Latvijas valsts karogu, tad to novieto Latvijas valsts karogam labajā pusē.

23. Tukuma novada karogu aizliegts lietot:

23.1. pie ēkām, kas atrodas avārijas stāvoklī vai ir vidi degradējošas;

23.2. pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai tiek remontēta to fasāde;

23.3. citās nepiemērotās vietās (pie saimniecības ēkām, kokos, nesakoptās teritorijās u.tml.);

23.4. ja karogs bojāts vai izbalējis, vai tā izskats neatbilst Noteikumu 9.punktam.

24. Personām, kuras izgatavo Tukuma novada karogu komerciāliem mērķiem, jāsaņem Komisijas atļauja un jāsamaksā pašvaldības nodeva Domes saistošo noteikumu „Par pašvaldības nodevām” noteiktajā kārtībā un apmērā. Lai saņemtu Komisijas atļauju, jāiesniedz iesniegums Domei, norādot karogu izgatavošanas apjomu un mērķi. Komisijas izsniegtās atļaujas derīguma termiņš ir divi gadi.

25. Tukuma pilsētas karogu lieto atsevišķos gadījumos nolūkā sekmēt Tukuma pilsētas atpazīstamību.

26. Tukuma logotipa lietošana:

26.1. Tukuma logotipu lieto nolūkā veicināt Tukuma novada atpazīstamību Latvijā un ārvalstīs;

26.2. lejupielādējot vai kā citādi izmantojot Tukuma logotipu, jāievēro Domes 2014.gadā definētās Tukuma zīmola vizijas, Tukuma zīmola vizuālo elementu standarta un likuma „Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm” prasības;

26.3. bezpeļņas nolūkā Tukuma logotipu personas vai Iestādes var izmantot ierobežotā apjomā informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, informatīvo blogu u.tml., kurā izmantots logotips;

26.4. aizliegts Tukuma logotipu izmantot, reklamējot alkoholisko dzērienu, tabakas produktu un citu apreibinošu vielu lietošanu, azartspēļu vietās, ar erotiku un pornogrāfiju saistītos pasākumos un izdevumos, kā arī darbībās, kas saistītas ar vardarbību, nacionālā, etniskā, rasu naida vai nesaticības izraisīšanu.

27. Tukuma logotipu komerciāliem mērķiem drīkst lietot reklāmā, uz kancelejas precēm, suvenīriem, dāvanām un iesaiņojumiem, kā arī citiem izstrādājumiem, kuriem ir vizuāli estētisks izskats un tie atbilst noteiktiem kvalitātes kritērijiem, ja ir saņemta Komisijas atļauja un samaksāta pašvaldības nodeva Domes saistošo noteikumu „Par pašvaldības nodevām” noteiktajā kārtībā un apmērā.

28. Lai saņemtu Komisijas atļauju, jāiesniedz iesniegums Domei, pievienojot izstrādājuma dizaina skici vai etalonparaugu, vai reklamējamā objekta aprakstu. Komisijas izsniegtās atļaujas derīguma termiņš ir divi gadi.

29. Komisija var neizsniegt atļauju Tukuma logotipa izmantošanai ja Persona, piesakoties logotipa izmantošanai un/vai lejupielādēšanai, ir norādījusi nepatiesas ziņas par sevi vai logotipa izmantošanas mērķi, kā arī, ja Persona ir pārkāpusi logotipa izmantošanas noteikumus un/vai nodarījusi ļaunumu Tukuma zīmolam un tā definētajam vērtībam.

30. Bez Komisijas atļaujas Tukuma logotipu var izmantot pasākumos un pasākumu informatīvajos un reklāmas materiālos, ja:

30.1. pasākumu organizē Dome vai Iestāde;

30.2. pasākumu finansiāli vai informatīvi atbalsta Dome vai Iestāde;

30.3. pasākuma organizatoriem ar Domi vai Iestādi ir noslēgts sadarbības līgums.

31. Aizliegts lietot izmainītu Tukuma logotipa grafisko attēlu.

IV. Atbildība un kontrole

32. Noteikumu izpildes kontroli nodrošina Tukuma novada pašvaldības policija, kuras amatpersonas ir tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu par Noteikumu pārkāpumu.

33. Administratīvo pārkāpumu lietas par šo Noteikumu pārkāpumiem izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.

34. Par Noteikumos noteikto prasību pārkāpšanu personas tiek sauktas pie administratīvās atbildības saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

35. Administratīvā soda uzlikšana un tā nomaksāšana neatbrīvo pārkāpēju no Noteikumu ievērošanas, pārkāpuma novēršanas un pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzības.

V. Noslēguma jautājums

36. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada Domes 2011.gada 24.marta saistošie noteikumi Nr.6 „Par Tukuma novada simboliku un tās izmantošanu”.

APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 26.03.2015. lēmumu (prot.Nr.3, 6.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.8

Kārtība, kādā sakārtojamas, konservējamas vai nojaucamas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

43.panta pirmās daļas 5.punktu.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Tukuma novada (turpmāk – pašvaldība) administratīvajā teritorijā klasificējamās, sakārtojamas, kon-

turpinājums 16.lpp.

turpinājums no 15.lpp.

servējamā vai nojaucamā vidi degradējošās būves, sagruvušās un cilvēku drošību apdraudošās būves.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir pašvaldības administratīvajā teritorijā nodrošināt vizuāli pievilcīgu un sakārtotu vidi, kas neapdraud pašvaldības iedzīvotāju drošību, kā arī nosaka būves īpašnieka, valdītāja vai lietotāja pienākumu uzturēt būves atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

3. Saistošajos noteikumos lietotie termini:

3.1. būvei piekritīga zeme pilsētā un ciemos – zemes platība, kas noteikta Ministru kabineta 20.06.2006. noteikumu Nr.496 „Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 27. un 28. punktā noteiktajā kārtībā,

3.2. būvei piekritīga zeme ārpus pilsētas un ciemiem – zemes platība, saskaņā ar robežplāna situāciju vai atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrētajai platībai – zem ēkām. Ja informācija nav reģistrēta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, tad piemēro piekritīgo zemes platību – 1 ha.

3.3. būvlieta – dokumentu kopums, kas atspoguļo īpašuma piederību, būves tehnisko un vizuālo stāvokli, kā arī apliecina veiktās darbības saistībā ar būves sakārtošanu;

3.4. būves sakārtošana – pasākumu kopums, kas nepieciešams, lai novērstu būves radīto sabiedriskās drošības apdraudējumu vai vides degradēšanu;

3.5. nepabeigtās būvniecības objekts – jaunbūve, rekonstruēta vai renovēta būve, kuras būvniecības procesa laikā ir pārtraukta iesāktās būvniecības ieceres realizācija un nav veikti nepieciešamie pasākumi tās uzturēšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

3.6. pilnīgi sagruvusi būve – būve, kas cietusi stihiskas nelaimes vai avārijas rezultātā (t.sk., ugunsgrēkā, plūdos u.c.), īpašnieka, valdītāja vai lietotāja darbības vai bezdarbības dēļ tai ir daļēji vai pilnīgi sagrautas nesošās vai norobežojošās konstrukcijas, tā nav izmantojama un atjaunojama iepriekš paredzētajai funkcijai;

3.7. cilvēku drošību apdraudoša būve – būve, kurai trūkst nosedzošu konstrukciju vai ir atklātas ailes, kura nav nodrošināta pret nepiederošu personu iekļūšanu tajā vai tajā ir nedrošas konstrukcijas, kas var nokrist, apgāzties vai iebriukt, tādējādi radot apdraudējumu cilvēku dzīvībai un/vai veselībai vai blakus esošai apbūvei.

3.8. vidi degradējoša būve – daļēji sagruvusi būve, kas ir atjaunojama, t.sk. nepabeigtās būvniecības objekts, kā arī būve, kurai ir veikta pilnīga vai daļēja konservācija, tomēr nav novērsta ainavu bojājošā ietekme.

II. Būvju klasificēšana

4. Cilvēku drošību apdraudošās būves:

4.1. A kategorija – būve ar augstu sabiedriskās drošības apdraudējuma pakāpi – būves ar būtiski bojātām tās telpisko noturību nodrošināšanai nesošajām vai norobežojošām konstrukcijām, to mezgliem vai detaļām, kuru telpiskās noturības zuduma rezultātā var notikt pilnīga vai daļēja būves pašsagraušana vai radīts apdraudējums būvei blakus esošajiem īpašumiem, transporta kustībai, trešo personu veselībai un dzīvībai;

4.2. B kategorija – būve, kas potenciāli rada sabiedriskās kārtības apdraudējumu – būves, kuru uzturēšanā netiek ievērotas normatīvo aktu prasības, tajās brīvi var iekļūt nepiederošas personas, ēkās vai īpašuma teritorijā tiek uzkrāti dažāda veida atkritumi, ir apdraudēta sabiedriskā kārtība.

5. Vidi degradējošās būves:

5.1. C kategorijas vidi degradējoša būve – daļēji sagruvusi būve, tajā skaitā nepabeigtās būvniecības objekts, kura tehniskais stāvoklis nerada sabiedriskās drošības apdraudējumu, bet tam ir vidi degradējoša ietekme, kā arī būve, kurai ir veikta pilnīga vai daļēja konservācija un ir būtiska vidi degradējoša ietekme;

5.2. D kategorijas vidi degradējoša būve – būve, kura tiek uzturēta, kopumā ievērojot normatīvo aktu prasības, ir veikta tās konservācija, kas nodrošina konstrukciju noturību ilgtermiņā, bet ilgstoši netiek veikta būves pilnīga atjaunošana vai ilgstoši ir pārtraukta būvniecības ieceres realizācija, kas rada draudus, ka būves tehniskais stāvoklis pasliktināsies un būs nepieciešams organizēt papildu pasākumus tās konservācijai.

6. Pilnīgi sagruvušās būves – E kategorijas būves.

7. A, B, C, E kategorijas būves pašvaldības administratīvajā teritorijā ir nekustamā īpašuma nodokļa objekti likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta 14.daļas izpratnē.

III. Būvju sakārtošanas, konservācijas vai nojaukšanas kārtība

8. Saistošo noteikumu 4. vai 5.punktā minēto būvju sakārtošanu vai nojaukšanu var ierosināt jebkura fiziska vai juridiska persona vai šo personu grupa, iesniegumu iesniedzot Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) vai Tukuma novada pagastu pārvaldēs.

9. Arhitektūras nodaļas būvspeciālists (turpmāk – būvspeciālists), pamatojoties uz saņemto iesniegumu vai pēc savas iniciatīvās, apsekojot pašvaldības teritoriju nolūkā fiksēt vidi degradējošās, sagruvušās vai cilvēku drošību apdraudošās būves, veic šādas darbības:

9.1. pārbauda šo būvi (t. sk. piekritīgo zemes gabalu) un sagatavo par to atzinumu par būves pārbaudi, kurā fiksē vidi degradējošās, sagruvušās vai cilvēku drošību apdraudošās būves (t. sk. piekritīgo zemes gabalu) pazīmes, klasificē to atbilstoši šo noteikumu II nodaļai;

9.2. iekārto atsevišķu būvlietu par šo būvi, kurā, tiek sagatavoti un glabāti šādi dokumenti:

9.2.1. īpašuma tiesības apliecinājoši dokumenti,

9.2.2. atzinumi par būves pārbaudi,

9.2.3. sarakste ar būves īpašnieku, viņa pilnvarnieku, būves valdītāju (brīdinājumi, paziņojumi par saņemšanu), būves īpašnieka, viņa pilnvarotās personas, būves valdītāja atbildes u.c.,

9.2.4. sarakste ar citām institūcijām,

9.2.5. laikrakstos publicētā informācija par brīdinājumu izsniegšanu,

9.2.6. sertificēta būvspeciālista slēdziens par būves tehnisko stāvokli,

9.2.7. būves sakārtošanas vai nojaukšanas darbu izmaksu tāmes,

9.2.8. būvvaldes lēmums par būves sakārtošanu vai nojaukšanu,

9.2.9. tiesas spriedumi, lēmumi un citi ar būvi saistīti dokumenti;

9.3. sagatavo atzinumu par būves pārbaudi, kurā norādīts pārbaudāmās būves vispārējais vizuālais un tehniskais stāvoklis, priekšlikumi īpašniekam (valdītājam) būves savešanai pienācīgā kārtībā un citus materiālus (foto, video u.tml.), iesniedz izskatīšanai Tukuma novada būvvaldē (turpmāk – būvvalde).

10. Pamatojoties uz būvspeciālista atzinumu par būves pārbaudi, būvvalde pieņem lēmumu par būves sakārtošanas, konservācijas vai nojaukšanas pasākumiem un nosaka termiņu to izpildei.

11. Ja Būvvalde nolemj par būves konservāciju vai nojaukšanu, tad Būvvaldes lēmums skatāms Domes sēdē, kur Dome pieņem gala lēmumu.

12. Ja būvvalde ir konstatējusi, ka būves īpašnieks (valdītājs) būvvaldes lēmumā norādītos darbus būves sakārtošanā noteiktajā laikā nav veicis, pamatojoties uz būvlietā esošiem dokumentiem, būvvalde sagatavo un nosūta rakstisku brīdinājumu ar prasību noteiktā termiņā sakārtot konkrēto būvi.

13. Beidzoties brīdinājumā noteiktajam termiņam, būvspeciālists veic atkārtotu būves pārbaudi un sagatavo būvvaldei atzinumu par būves stāvokli atkārtotas pārbaudes brīdī, sniedzot priekšlikumu par būves klasificēšanu atbilstoši šo noteikumu II nodaļai.

14. Būvvalde pēc saistošo noteikumu 13.punktā minētās atkārtotās pārbaudes rezultātu izvērtēšanas, ja būve nav sakārtota (vai nojaukta) atbilstoši brīdinājumā minētajām prasībām, pieņem lēmumu par konkrētās būves klasifikāciju kā vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi.

15. Pēc Saistošo noteikumu 14.punktā minētā lēmuma stāšanās spēkā, būvvalde lēmumu iesniedz Domes Īpašumu nodaļai nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanai atbilstoši likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta 14.daļai. Būvvaldes lēmums par būves klasifikāciju nodokļu administrēšanas vajadzībām ir administratīvs akts Administratīvā procesa likuma izpratnē.

16. Ja 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc būvvaldes lēmuma stāšanās spēkā A un B kategorijas būve joprojām nav sakārtota (vai nojaukta), būvspeciālists apseko šo būvi un būvvaldē iesniedz atzinumu, kurā norāda priekšlikumus par būves sakārtošanu un kādi drošības un citi pasākumi veicami, lai tā neapdraudētu garāmgājējus, būvju lietotājus, irniekus, kaimiņus vai nebojātu ainavu.

17. Pamatojoties uz saistošo noteikumu 16.punktā minēto atzinumu, tiek pieaicināts atbilstoši sertificēts būvspeciālists, kurš sastāda tāmi un

tajā norāda nepieciešamos būves sakārtošanas būvdarbu apjomus un izmaksas.

18. Pēc būvspeciālista atzinuma par būvi un veicamo būvdarbu, saistītu ar būves sakārtošanu, izmaksu tāmes saņemšanas būvvalde pieņem lēmumu par konkrētās būves sakārtošanu, konservāciju vai nojaukšanu uz šīs būves īpašnieka (valdītāja) rēķina, bet, ja nepieciešams – arī lēmumu par veicamajiem drošības pasākumiem būvē.

19. Pēc saistošo noteikumu 18.punktā minētā būvvaldes lēmuma pieņemšanas būvinspektors sagatavo jautājumu izskatīšanai Domes sēdē.

20. Dome pieņem lēmumu par būvdarbu iepirkuma procedūru, finansējuma avotiem, izpildes termiņu un pašvaldības līdzekļu atgūšanu no būves īpašnieka (valdītāja).

21. Būves sakārtošanas, konservācijas un nojaukšanas gadījumā būves īpašniekam vai būvdarbu veicējam būvdarbi jāveic normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, iepriekš saskaņojot būvvaldē.

22. Ja būve nepārvaramas varas ietekmē, kuru iepriekš nevarēja paredzēt un novērst, nonākusi tādā stāvoklī, ka, pamatojoties uz būvspeciālista atzinumā sniegto informāciju, tā nekavējoties jāsakārto, Dome steidzamā kārtā pieņem lēmumu par būves sakārtošanu bez iepriekšēja brīdinājuma nosūtīšanas tās īpašniekam (valdītājam). Turpmākās darbības, kas saistītas ar būves sakārtošanu, tiek veiktas atbilstoši saistošo noteikumu 17., 18. un 19.punktam.

23. Lai atceltu vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves statusu, būvinspektors apseko būvi (t. sk. būvei piekritīgas zemes) un sagatavo atzinumu, kurā fiksē būves (t. sk. būvei piekritīgas zemes) sakārtošanas faktu.

24. Būvvalde izskata saistošo noteikumu 23.punktā minēto atzinumu un pievienotos dokumentus un pieņem lēmumu par vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves statusa atcelšanu.

25. Pēc Saistošo noteikumu 23.punktā minētā lēmuma stāšanās spēkā, būvvalde lēmumu iesniedz Domes Īpašumu nodaļai nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinam atbilstoši Tukuma novada Domes 23.10.2014. saistošajiem noteikumiem Nr.20 „Par nekustamā īpašuma nodokli Tukuma novadā”.

26. Būvvaldes un Domes lēmumi tiek nodoti vai nosūtīti būves īpašniekam (valdītājam) vai pilnvarotai personai Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā.

IV. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

27. Būvvaldes lēmumu par būves klasificēšanu par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi var apstrīdēt Domē.

28. Domes lēmumu par būvvaldes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
<p>1. Projekta nepieciešamības pamatojums</p>	<p>Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 5.punkta deleģējumu.</p> <p>Saistošie noteikumi izstrādāti, lai noteiktu kārtību, kādā sakārtojamas vai nojaucamas būves, kuras ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas, nonākušas tādā stāvoklī, ka apdraud būvei blakus esošos īpašumus, transporta kustību, trešo personu veselību un dzīvību vai bojā ainavu.</p> <p>Ēkas (būves), kas klasificētas kā cilvēku drošību apdraudošas, vidi degradējošas būves vai pilnīgi sagruvušas būves, uzskatāmas par nekustamā īpašuma nodokļa objektu likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta 1.4daļas izpratnē, proti, lai ēkai (būvei) piemērotu paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokļa likmi Tukuma novada administratīvajā teritorijā.</p>

<p>2. Īss projekta satura izklāsts</p>	<p>Saistošo noteikumu projekts paredz kārtību, kādā sakārtojamas vai nojaucamas būves, kas ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas, kā arī nosaka administratīvās procedūras un lēmumus būvju sakārtošanai vai nojaukšanai.</p> <p>Saistošo noteikumu projekts nosaka Tukuma novada būvvaldes, būvinspektora un Tukuma novada Domes kompetenci jautājumos, kas saistīti ar pilnīgi vai daļēji sagruvušu būvju un cilvēku drošību apdraudošu būvju sakārtošanu vai nojaukšanu.</p> <p>Saistošo noteikumu projekts paredz, kādi dokumenti sagatavojami un izsniedzami būvju īpašniekiem.</p> <p>Iestrādājot ēku (būvju) klasifikāciju saistošajos noteikumos, personām būs publiski pieejami un skaidri kritēriji, pēc kādiem būvinspektors veic ēku (būvju) klasifikāciju.</p>
<p>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</p>	<p>Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmē pašvaldības budžetu.</p> <p>Izdevumu palielinājums netiek plānots.</p>
<p>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</p>	<p>Saistošo noteikumu projekts būtiski neskar uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Projekta mērķis ir sakārtota novada apbūves (apbūvētā) teritorija.</p>
<p>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</p>	<p>Visas personas saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos var vērsties Tukuma novada būvvaldē un Tukuma novada Domē.</p> <p>Būvvaldes lēmumu par konkrētā objekta klasifikāciju kā vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi var apstrīdēt Tukuma novada Domē atbilstoši Administratīvā procesa likumam.</p> <p>Tukuma novada Domes lēmumu par būvvaldes lēmumu vai par pašvaldības līdzekļu atgūšanu no būves īpašnieka personas ir tiesīgas pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā atbilstoši Administratīvā procesa likumam.</p>
<p>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</p>	<p>Konsultācijas nav notikušas.</p> <p>Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts pēc izskatīšanas Domes Teritoriālās attīstības komitejas sēdē publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.</p>

Par Tukuma novada pašvaldības policijas pieņemšanu pagastos

Sākot ar šā gada martu, Tukuma novada pašvaldības policija reizi mēnesī rikoja apmeklētāju pieņemšanas Tukuma novada pagastu pakalpojumu centros. Tā kā šajā laika posmā iedzīvotāji pieņemšanas neapmeklēja, no jūnija pašvaldības policija tās vairs nerīkos.

Gadījumā, ja iedzīvotājiem ir nepieciešams tikties ar pašvaldības policiju, lūdzam ziņot pagastu pārvalžu vadītājiem vai sazināties ar Tukuma novada pašvaldības policiju pa tālr. 80205444 (bezmaksas), 26125050 (ekipāža).

Tukumā noticis seminārs topošajiem uzņēmējiem

Tukuma novada Dome sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģiona ES Struktūrfondu informācijas centru šā gada 14.maijā organizēja bezmaksas semināru „LR tiesisko normu piemērošana, uzsākot uzņēmējdarbību ar ES struktūrfondu atbalstu”. Semināru vadīja pieredzējusi lektore, Dr.oec., Latvijas Lauksaimniecības universitātes Finanšu un grāmatvedības institūta asociētā profesore, Inguna Leibus.

Pasākumu apmeklēja 15 jaunie un topošie uzņēmēji, kuri uzzināja praktisku informāciju par saimnieciskās darbības tiesiskajām formām un to reģistrēšanas kārtību, plusiem un mīnusiem, nodokļu niansēm, kā arī par mikrouzņēmuma nodokļa aprēķināšanas kārtību. Semināra laikā notika aktīvas diskusijas ar konkrētiem piemēriem, atgadījumiem no dzīves saskarsmē ar Valsts ieņēmumu dienestu un tika apspriesti labākie risinājumi.

Tukuma novada Domes pārstāve Zane Siliņa informēja par atbalsta instrumentiem, kas pašvaldībā ir pieejami uzņēmējiem, īpaši uzsverot iniciatīvas jauno uzņēmēju atbalstam. Sākot ar šā gada jūniju, katra mēneša otrajā otrdienā



Tukuma novada Domes ēkā būs pieejams konsultants uzņēmējdarbības jautājumos. Jūnija mēnesī tiks izsludināts grantu konkurss jauniem uzņēmējiem „Radi Tukumam”, kā arī tiek pilnveidota mājaslapa www.tukums.lv, radot draudzīgāku vidi uzņēmējiem.

Papildus informāciju par uzņēmējiem pieeja-

majiem finanšu instrumentiem un par organizētajiem semināriem nacionālā līmenī lūdzam skatīt mājaslapā www.esfinanses.lv.

Uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošanā aicināts piedalīties ikviens ar savām idejām, iniciatīvām un ierosinājumiem, rakstot uz e-pastu zane.silina@tukums.lv.

Esat laipni aicināti uz Tukuma novada II Lūgšanu brokastīm

Jau otro gadu Jaunmoku pilī notiks novada lūgšanu brokastis.

Šī gada moto: „Savu mieru Es jums dodu”. Aizlūgsim par auglīgu mieru sevī, savā novadā, valstī un pasaulē, kā arī centīsimies tuvāk iepazīt, saprast un pieņemt viens otru.

Pasākums notiks **3.jūlijā plkst. 11.00 Jaunmoku pils kolonu zālē.**

„Mieru Es jums atstāju, Savu mieru Es jums dodu; ne kā pasaule dod, Es jums dodu. Jūsu sirdis lai neiztrūkstas un neizbīstas”.

/Jņ. 14. - 27/

„Mīlestības darbi ir miera darbi.”/Māte Terēze/

Lūgšanu brokastu viesi:

Lidija Lasmane, sirdsapziņas cietumniece (14 gadi pavadīti PSRS cietumos par savu garīgo un politisko pārliecību);

Grieķu katoļu priesteris **Romāns Sapužaks** (ukrainis no Ļvovas, kas jau divus gadus kalpo Latvijā);

Rozenbergu dzimtas pārstāvji – liecība par **Bertramu Rozenbergu** (1904. – 1960.) – Tukuma pilsētas vecāko un slimnīcas direktoru no 1941.līdz 1943.gadam;

Muzikālu vēstījumu sniegs Latvijas Nacionālās operas soliste **Evita Zālite**, pianiste **Santa Jākobsone**, Flamenko mūziķis – **Rolands Mašalskis**.

Pasākumā piedalīsies arī katoļu Jelgavas diecēzes bīskaps **Edvards Pavlovskis** un Kurzemes luterāņu bīskaps **Pāvils Brūveris**.



Šī gada novada Lūgšanu brokastu viesis - **Lidija Lasmane-Doroņina**. Sirdsapziņas cietumniece. Par savu garīgo pārliecību un sapni par brīvu, un neatkarīgu Latviju PSRS cietumos pavadījusi 14 gadus. Ilgs dzīves laiks (gandrīz gads) pagājis arī Stūra mājā (Valsts drošības komitejas kamerās). *Kurta Sautera (Šveice) foto*

Šī gada novada Lūgšanu brokastu dalībnieku atbalsts ar ziedojumu tiks novirzīts Tukuma slimnīcas Bērnu un Dzemdību nodaļu estētiskās vides labiekārtojumam – bērnu mēbeļu, aizkaru iegādei un mākslinieciska gleznojuma izveidei nodaļā. Vēlamais ziedojums no dalībnieka – sākot ar 15,00 euro.

Dalību pasākumā lūdzam pieteikt **līdz 20.jūnijam**, sazinoties ar Daci Brakmani e-pasts: dace.brakmane@inbox.lv, mob.tālr. 25998944 vai Ivonnu Plaudi e-pats: ivonna.plaude@ntz.lv,

mob.tālr. 29691001.

Ziedot būs iespējams notikuma laikā vai ieskaitot ziedojumu Tukuma novada Domes ziedojumu bankas kontā:

Tukuma novada Dome

Reģ.Nr.90000050975

Talsu iela 4, Tukums, LV-3101

Banka AS SWEDBANK

Ziedojuma konta

nr.LV63HABA0551019072866

Pūres pagasta bibliotēka - informācijas un novada izpētes centrs izsaka pateicību Tukuma muzeja 7 filiāļu, Tūrisma informācijas centra, Jaunmoku un Šokolādes muzeju, grāmatnīcas „Zvaigzne ABC”, Tukuma Sv. Trīsvienības evaņģēliski luteriskās baznīcas, picērijas „Kvazi Pizza”, Pūres degvielas uzpildes stacijas „Virši-A” darbiniekiem un biedrībām „Sporta klubs Pūre” un „Pūres Dzirnās” par lielisko sadarbību organizējot Auto orientēšanās sacensības Muzeju nakts laikā. Paldies dalībniekiem.

*Valda Dzelzkalēja
Pūres pagasta bibliotēkas vadītāja*

2. Pūres zemeņu ielas svētki

25.jūnijā IEDZĪVOTĀJU DIENA

Plkst.10.30 Svētku ieskaņas KONCERTS laukumā pie bērnodārza „ZEMENĪTE”

Plkst.11.30 Pūres Dārzkopības izmēģinājumu stacijas bērnodārza bijušo darbinieku satikšanās

Plkst.15.00 Radošās darbnīcas pie Daces Zemeņu ielā 2D

26.jūnijā BIBLIOTĒKAS DIENA

Plkst.10.30 PASAKU RĪTS kopā ar Pūčulēnu, Pasaku raganiņu un Pūres skolas folkloras kopu „Pūriņš”

Plkst.15.30 ČUČUMUIŽA ZEMENĒS piedalās rūķišu krustmāmiņa Kristīne, dziesmu rūķītis Taustiņš, pārsteigumu rūķītis Kiki, Bučiņa,

Kika. Tēli ir gan lelles, gan aktieri kostimos, kā arī lielajās maskās. Aktieri izpilda dziesmas, kuru laikā skatītāji tiek iesaistīti līdzdziedāšanā un līdzdarbībā

27.jūnijs BĒRNUDĀRZA DIENA

Dažādas aktivitātes, sacensības un atrakcijas bērniem (sekojiet reklāmai)

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

No 8. līdz 17.jūnijam		No 19.līdz 21.jūnijam		21.00 Pie Slampes Kultūras pils	Saulgriežu svētki Slam-pē „Līgo-Lai top!” Koncertu sniegs kultūras pils kolektīvi un draugi no Lietuvas, notiks uguns rituāls un uguns šovs, zaļumballi spēlēs grupa „Es un Tu”. Ieeja bez maksas
Tukuma muzejā	Radošās darbnīcas „Dārgumu meklētāji” Bērniem vecumā no 7-9 gadiem Darbnīcas notiek no plkst. 13.00 līdz 16.00. Sīkāka informācija pa tālr. 20247001	19.jūnijā 13.00 Abavnieku parkā 15.00 Abavnieku estrādē 20.00 Abavnieku estrādē 22.00 Abavnieku estrādē	Jaunsātu pagasta svētki Trasīte bērniem un ģimenēm „Vecā parka dārgumi” Izrāde bērniem un rotaļas Jaunsātu Tautas nama pašdarbības kolektīvu koncerts Balle ar grupu „Vēja runa”	21.00 Durbes estrādē	Līgo rituāls Līdzī jāņem pērnos vainagus
No 10.jūnija līdz 10.jūlijam		20.jūnijā 11.00 Abavnieku estrādes parkā 21.jūnijā 15.00 Abavnieku parkā	Jaunsātu pagasta atklātie Sporta svētki (informācija pa tālr.26276162) Koncerts un sakoptāko sētu īpašnieku apbalvošana Pasākumi ir bez maksas, pasākumu norises vieta var mainīties atkarībā no laika apstākļiem	22.jūnijā	
Pieteikšanās Bērniņas svētkiem, kas notiks 18.jūlijā Tukuma pilsētas Kultūras namā Anketas pie kultūras nama dežuranta un www.tukums.lv				21.00 Vienības estrādē	Zaļumballe Vienībā Spēlē – O.Vitoliņš Ieeja bez maksas
13.jūnijā				23.jūnijā	
12.00 Tukuma Audēju darbnīcā	Izstādes „Portrets tekstilā” atklāšana			16.00 Pie Lestenes Tautas nama	Jauka, jauka Jānu diena, Par visām dieniņām. Līgo saule, līgo bite, Līgo visa radībiņa. Muzikāls uzvedums „Kā vecais Jānis Reņģītis gatavojās Līgo vakaram”
14.jūnijā		20.jūnijā		19.00 Pie Džūkstes kultūras nama estrādes	Teatralizēts uzvedums ar jautriem dančiem un dziesmām „ Līgošanas nerātības Džūkstē ” Pēc lielā „jampadrača” cienāšanās ar sieru un alu Pēc plkst.23.00 lustīga balle līdz rīta gaismai
Individuāli dienas garumā Pie Pūres kultūras nama	Ziedu nolikšana piemiņas vietā	14.00 Sēmes pagasta centrā	Tiks sumināti Līgas un Jāņa vārdu nesēji , apligoti vietējie uzņēmēji Īpašie viesi – Lestenes amatierteātris „Dzērvenīte”	20.00 Studentkalna estrādē, Irlavā	Lustīgs Līgo svētku uzvedums Piedalās Irlavas amatierteātris, sieviešu koris „Irlava” Ieeja bez maksas
13.00 Piemiņas vietā pie „Tukums II”	Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Plkst. 12.30 kursēs autobuss no Katrīnas laukuma	21.jūnijā		21.00 Pūres estrādē	Līgo koncerts Pūres estrādē
13.00 Džūkstes Pasaku muzejā	Folklorista, tulkotāja, dzejnieka, pedagoga un klasiskā filologa Kārļa Strauberga 125 gadu jubilejas atcerei veltīts pasākums Pasākumā piedalās folkloras kopa „Dimzēns”	Laiks tiks precizēts Pastariņa muzejā	Vasaras saulgrieži	22.00 Studentkalna estrādē, Irlavā	„Lai ir labi, kur ir labi, ligot labi Irlavā” Zaļumballe Ieeja bez maksas
14.00 Slampes pagastā		19.30 Slampes pagastā	Normunda Pētersona jubilejas izrāde A.Niedzviedzis „ Jūras gaiss ” Ieeja bez maksas		
20.00 Pie Tumes kultūras nama		20.00 Pie Tumes kultūras nama	Jāņu ieligošana – „Notikumi siena šķūnī” Pēc uzveduma balli spēlēs grupa „Prieka ieleja” Ieeja bez maksas		

22.00 Durbes estrādē	Līgo nakts zaļumballe Spēlē Tukuma Jāņi Ieeja bez maksas, darbo- sies bufete
22.30 Pūres es- trādē	Jāņu nakts balle

25.-27.jūnijs

Pūres pa- gastā	2.Pūres Zemeņu ielas svētki. Programmu skatīt 19. lpp.
--------------------	--

27.jūnijā

12.30 Sātu baznīcā	Sadraudzības koncerts VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku ietvaros Piedalās kori: „Helmi” (Somija), „Gavlekoören” (Zviedrija), „International Tagore Choir” (Zviedrija), sie- viešu koris „Irlava”
14.30 Pūres kultū- ras namā	VIII Ziemeļu un Balti- jas valstu Dziesmu svēt- ku ieskaņas koncerts Uzstājas Pūres kultūras nama amatiermākslas kolektīvi un viesi no Lietuvas, Kopenhāgenas un Igaunijas
15.00 Tukuma ev.lut. baz- nīcā	Dāņu kora „Aarhus Kammerkor / Aarhus Chamberchoir” koncerts
21.00 Durbes estrādē	VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku Novada dienas koncerts Ieeja bez maksas

Līdz 1.jūlijam

Laiks tiks precizēts Tukuma Mākslas muzejā	Pūres pagasta bibliotēka INIC organizē ekskursi- ju uz Helsinkiem 15.un 16.augustā. Pieteikties līdz 1.jūlijam bibliotēkā vai zvanot pa tālr.29182174
--	--

4.jūlijā

Laiks tiks precizēts Tukuma Māks- las muzejā	Vēsturisko un mūsdienu izrāžu dekorāciju metu izstādes „Teātris” atklāšana
---	---

9.jūlijā

19.00 Durbes estrādē	Dziesmu spēle ar jokiem „Kāzas, kāzas...” Biļešu cenas – EUR 10.00; 8.00; 6.00
----------------------------	---

11.jūlijā

12.00 Galerijā „Dur- vis”	Alberta Pauliņa izstā- des „ Mans Tukums - gleznas ” un Zaigas Reimanes izstādes „ Keramika ” atklāšana
13.00 Dzirciema baz- nīcā, Pastariņa muzejā	Dzirciemnieku saiets

Līdz 15.jūlijam

Jaunsātu Tautas nams aicina pieteikt bērnu bērniņas svētkiem Informācija pa tālr.26276162

Sporta pasākumi**10. jūnijā**

18.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-18 FK Tukums 2000/ TSS-SC Jūrmala – FK Babīte
---	---

17. jūnijā

16.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-18 FK Tukums 2000/ TSS-SC Jūrmala – JFC Skonto
---	--

22. jūnijā

13.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūci- jas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-13 FK Tukums 2000/ TSS – JFK Saldus
--	--

28. jūnijā

12.00 Mākslīgajā fut- bola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-15 FK Tukums 2000/TSS- SC Jūrmala – Rēzeknes FA
---	---

3. jūlijā

12.00 Mākslīgajā fut- bola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-16 FK Tukums 2000/ TSS-SC Jūrmala – JFC Skonto
---	--

12. jūlijā

13.00 Mākslīgajā fut- bola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Futbola spēle U-13 FK Tukums 2000/TSS – FK Liepāja-1
---	---

Iespējamās izmaiņas.

*Sekoiet līdzi informācijai www.tukums.lv,
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv.*

Izstādes

Visu jūniju Sēmes pakalpojumu centrā
skatāma **Ingas Brīniņas dekoratīvo šķīvju
izstāde „Meža taka” un Ingūnas Smildze-
res tekstildarbi „Pa ceļam uz mājām”.**

Jūnijā Zentenes kultūras namā skatāma
**Kandavas mākslas skolas audzēkņu dar-
bu izstāde.**

No 13. jūnija Tukuma Audēju darbnī-
cā izstāde „**Portrets tekstilā**”, kur skatāmi
portreti vairākās tekstiltehnikās, izmanto-
jot dažādus materiālus. Izstāde būs skatāma
līdz šā gada 1.augustam.

No 4. jūlija Tukuma Mākslas muzejā
**vēsturisko un mūsdienu izrāžu dekorāci-
ju metu izstāde „Teātris”.**

No 11. jūlija Mākslas galerijā „Durvis”
skatāma **Alberta Pauliņa izstāde „Mans
Tukums - gleznas” un Zaigas Reimanes
izstāde „Keramika”.** Alberts Pauliņš pama-
tā ir ainavists, strādā arī klusās dabas žanrā,
gleznojis arī portretus un aktus, savukārt
keramiķei Zaigai Reimanei šī ir jubilejas
gada izstāde.

Tukuma Mākslas muzejā izstāde „**Port-
rets un pašportrets**”, kurā izlikti Tukuma
mākslinieku grupas un Tukuma Mākslas
muzeja krājuma darbi.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils
tornis” skatāma autosportam veltīta izstāde
„No dubļiem līdz rozēm”.

Dzūkstes Pasaku muzejā izstādes „**Pa-
sakas par dabu” un „Kurbads”.**

Durbes pili „**Baltijas mākslas izstāde.
20. gadsimta sākums**”.

Līdz 9.augustam Slampes Kultūras pili
iespējams apmeklēt **Jāņa Rozentāla Saldus
mākslinieku grupas darbu izstādi.**



Jaunmoku pils un Aina Kalnciema piedāvā 5.jūlijā 'Dārza svētkus' un starptautiskā 15. J.S.Baha festivāla vasaras koncertu

Svētku atklāšana pulksten 13.00:

- **Imanta Lancmaņa** izstāde
'Piektais bauslis' ;
- **Gerdas Stūres** izstāde -
'Laipnie ļaudis. '
- Sarunas – '*Savu mieru Es jums
dodu*' /Jņ.14.27/;

Vakara koncerts plkst 18.00

velte J.S.Baha un

D. Skarlati 330.gadam:

- **Rafaels Bonavita** / Spānija,
Ekvadora/, (baroka lauta un
baroka ģitāra);
- **Aina Kalnciema** (klavesīns);
Ieva Šablovska (arfa).



JAUNMOKU PILS

www.jaunmokupils.lv

Mēs atbalstām:



Tukuma
novada dome

Jaunmoku pils
atbalsta biedrība
"Aleja"

+371 26187442 • +37163107125
info@jaunmokupils.lv

VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku pasākumi Tukuma pilsētā un novada pagastos 2015.gada 27.jūnijā



12.30 koncerts Sātu baznīcā. Uztājas viesu kori Helmi (Somija), Gavlekören (Zviedrija), International Tagore Choir (Zviedrija) un Irlavas kultūras nama sieviešu koris Irlava.

14.30 koncerts Pūres kultūras namā. Uztājas viesu kori Atzalynas (Lietuva), Igaunijas latviešu koris Ziemeļu Balis un Kopenhāgenas latviešu koris (Dānija).

15.00 koncerts Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Uztājas viesu koris Aarhus Chamberchoir (Dānija).

21.00 VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku ieskaņu koncerts Durbes estrādē

Programma:

1. Latviešu tautasdziesma Alfrēda Kalniņa apdarē DZIEDOT DZIMU, DZIEDOT AUGU, dzied Latvijas kori.

2. Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Ērika Lukmana apsveikums - svētku atklāšana, Latvijas valsts himna.

3. Latviešu tautasdziesma Oļģerta Grāviša apdarē ROZĒM KAISU ISTABĪŅU, dzied sieviešu kori.

4. Latgaliešu tautasdziesma Ilonas Rupaines apdarē JUMJA DZIESMA, dzied sieviešu kori.

5. Valts Pūce MAN DZIESMIŅU NEPIETRŪKA, dzied sieviešu kori.

6. Latviešu tautasdziesma Kārļa Lāča apdarē ES BIJ MEITA, dzied sieviešu kori.

7. LATVIEŠU PĀRU DEJU SVĪTA. Artas Melnalksnes horeogrāfija, Didža Rijnieka tautas mūzikas apdare, dejo 1.- 2.klašu bērnu deju

kolektīvi.

8. Latviešu deja LĒNI AUGU PIE MĀMIŅAS. Artas Melnalksnes horeogrāfija, Sniedzes Grinbergas tautas mūzikas apdare, dejo pirmskolas, 1.-2.klašu deju kolektīvi un vidējās paaudzes deju kolektīvi.

9. Latviešu deja SEŠAS PELES MIEGU VILKA. Ilutas Mīstres horeogrāfija, tautas mūzikas Modra Krūmiņa apdarē, dejo pirmskolas bērnu deju kolektīvi.

10. Latviešu deja SACENSĪBU DANČI. Artas Melnalksnes horeogrāfija, Sniedzes Grinbergas tautas mūzikas apdare, dejo 7.- 9.klašu deju kolektīvi.

11. Emīlis Melngailis, latviešu tautas dziesmas vārdi JĀŅUVAKARS, dzied Latvijas kori.

12. Jāzeps Vitols, Auseklis GAISMAS PILS, dzied Latvijas kori.

13. Ēriks Ešenvalds, Anita Kārklīņa DVĒSELES DZIESMA, dzied Latvijas kori.

14. Latviešu deja ROTĀ, MEITIŅ, UGUŅA PLOSTU. Jāņa Ērgļa horeogrāfija, Raimonda Tigula mūzika. Dejo Tukuma Kultūras nama TDA „Svīta”, VPKD „Svīta” un VEF Kultūras pils Jauniešu deju kolektīvs „Zalktis”.

15. Latviešu deja SASALA JŪRĪNA. Jāņa Purviņa horeogrāfija, Raimonda Paula mūzika. Dejo Tukuma Kultūras nama TDA „Svīta” un VEF Kultūras pils Jauniešu deju kolektīvs „Zalktis”.

16. Norvēģu tautas dziesma Henning Sommero apdarē BRURESLÅTT FRÅ ØRE, dzied Latvijas un viesu kori no Igaunijas, Lietuvas, Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas un Dānijas.

17. Monica Åslund KOM! (Zviedrija), dzied Latvijas un viesu kori.

18. Jean Sibelius FINLANDIA- HYMNI (So-

mija), dzied Latvijas un viesu kori.

19. Svend Simon Schultz MIDSOMMER-SANG (Dānija), dzied Latvijas un viesu kori.

20. Lietuvišu tautas dziesma Donatas Zakaras apdarē TEKA, TEKA ŠVIESI SAULĒ, dzied Latvijas un viesu kori.

21. Cyrillus Kreek MA KŌNDISIN VAINUL (Igaunija), dzied Latvijas un viesu kori.

22. Latviešu tautas dziesma Valta Pūces apdarē IK RUDENI VALODIŅA, dzied Latvijas un viesu kori.

23. Latviešu deja AI, KĀJIŅAS. Skaidrītes Andževas horeogrāfija, Ilgas Reiznieces un grupas „Ilģi” mūzika. Dejo vidējās paaudzes deju kolektīvi.

24. Latviešu deja VIŅPUS UPES OZOLIŅI. Jāņa Purviņa horeogrāfija, Sniedzes Grinbergas tautas mūzikas apdare. Dejo jauniešu deju kolektīvi.

25. Latviešu deja ES PAZINU TO MEITIŅU. Zandas Mūrnieces horeogrāfija, Valda Silvera tautas mūzikas apdare. Dejo vidējās paaudzes deju kolektīvi.

26. Latviešu deja MŪŽĪGI, LAIMĪGI. Jāņa Ērgļa horeogrāfija, tautas mūzika Jura Vaivoda apdarē. Dejo jauniešu deju kolektīvi.

27. Latviešu deja RUDZU MAIZE, KVIEŠU MAIZE. Rutas Paulsones horeogrāfija, tautas mūzika Gunāra Igauna apdarē. Dejo vidējās paaudzes deju kolektīvi.

28. Daļas no Karla Orfa kantātes CARMINA BURANA, dzied Latvijas un viesu kori.

29. Mārtiņš Brauns, Rainis SAULE, PĒRKONS, DAUGAVA, dzied Latvijas un viesu kori.

30. Latviešu tautasdziesma Jurjānu Andreja apdarē PŪT, VĒJIŅI! Dzied visi!

Izsludināts grantu konkurss „Radi Tukumam”

No 1.jūnija līdz 30. jūnijam Tukuma novada Dome izsludina grantu konkursu „Radi Tukumam”, kura mērķis ir iedvesmot aktīvai rīcībai un atbalstīt radošas iniciatīvas. Konkursa kopējais grantu fonds ir 9000 euro. Informācija par grantu konkursu pieejama mājas lapā www.tukums.lv.

Tukuma novada Domes deputāts
AGRIS ZVAIGZNESKALNS

uzklausīs iedzīvotājus
16.jūnijā no plkst. 13.00 līdz plkst.15.00
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4

Par drošību pie Melnezera

Lai nodrošinātu Tukuma iedzīvotājiem un pilsētas ciemiņiem drošu atpūtu pie Melnezera, no šā gada 15.maija līdz 14.septembrim Melnezera atpūtas vietā strādā divi dežuranti. Dežuranti strādā katru dienu no plkst. 10.00 līdz plkst. 22.00, uzraugot tīrību un kārtību, nepieciešamības gadījumā organizējot glābšanas darbus un pirmās palīdzības sniegšanu.



Nāc spēlēt futbolu un pievienojies visforšāko futbolistu pulkam!

Sazinies ar jaunāko grupu treneri Oskaru pa tālr. 26443469. Seko līdz mūsu gaitām www.fktukums2000.lv

Tukums
Uz Tukumu pēc smukuma!

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.

Tirāža: 12 100. Bez maksas.

Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome,
reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.

Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa,
redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132774,
e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests:

SIA Tipogrāfija “Universums A”.

Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas precizitāti
atbild publikācijas autors.